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نویسنده : بیژن خلیلی 

نگاهی انتقادی به افاضات اخیر سید حسن خمینی: چگونه نوه بنیان گذار جمهوری اسلامی، 
میراثی از سکوت، تناقض و تحقیر ملی را تکرار می کند

در روزگاری که ملت ایران بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند صدای حقیقت گو و دلســوز است، برخی 
چهره های سیاسی و مذهــبی که خود محصول 
مستقیم نظام جمهوری اسلامی هستند، بار دیگر 
در جایگاه مدعی حقوق مردم ایران ظاهر می شوند؛ 
در حــالی که نه تنها از گذشــته ی خــود برائت 
نمی جویند، بلکه راه و رســم پــدران ایدئولوژیک 
خود را با زبانی نرم تر و چهره ای بزک شده بازتولید 

می کنند.

یکی از این چهره ها، سید حسن خمینی، نوه روح الله 
خمینی، بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران است؛ 
کسی که با وجود رد صلاحیت از ســوی شورای 
نگهبانی که خود محصول مکتب پدربزرگش است، 
همچنان سعی دارد نقش مصلح و میانجی را ایفا 
کند. اما نگاهی دقیق به سخنان و مواضع اخیر او، 
تناقض هایی را نمایان می کند که نمی توان از کنار 

آن ها به سادگی گذشت.
 

ســکوت در برابر تحریف »خلیج فارس«؛ 
آزمونی که مردود از آن بیرون آمد

در هفته های گذشته، موضوع تحریف نام »خلیج 
فارس« توســط برخی منابع غربی و رســانه های 
جهانی، بار دیگــر به صدر اخبار بازگشــت. این 
مسئله، با واکنش تند بسیاری از ایرانیان داخل و 
خارج کشور روبه رو شد؛ چرا که نام »خلیج فارس« 
نه فقط یک مسئله تاریخی، بلکه نماد هویت ملی 

ایرانیان است.
با این حال، سید حسن خمینی، که خود را دلسوز 
ملت ایران می داند، از کنار این موضوع با سکوتی 
معنادار عبور کرد؛ سکوتی که در سابقه پدربزرگ 
او نیز مســبوق به سابقه است. این رفتار بار دیگر 
ثابت می کند که برای نســل حاکمان جمهوری 
اسلامی، مرزهــای جغرافیایی و ارزش های ملی نه 
تنهــا موضوعیت ندارند، بلکه به دیده ی شــک و 

بی مهری نگریسته می شوند.
 

تناقض گویی در باب حقوق بشــر؛ آیا قتل 
خاشقچی مهم تر از اعدام های 67 است؟

یکی از نکات جالب توجه در مواضع حسن خمینی، 
انتقادات او از ولیعهد عربستان به خاطر قتل جمال 
خاشقچی است؛ در حالی که پدربزرگش، با صدور 

زندانی  اعدام هــزاران  فتوای 
سیاسی در تابســتان 1367، 
بزرگ ترین جنایات  از  یــکی 
سیاسی نه فقط دوران معاصر 
ایران را بلکه جهان را رقم زد.

نظام  بنیان گــذار  خمیــنی، 
جمهــوری اسلامی، نــه تنها 
هیــچ گاه پاســخگوی ایــن 
جنایت نشــد، بلکه آن را در 
راستای “حفظ نظام” مشروع 
جلــوه داد. حال، نوه او که نام 
»یادگار امام« را با خود یدک 
می کشد، در برابر این گذشته 
خونین ســکوت اختیار کرده 
امــا در عوض بــرای حقوق 
یک روزنامه نگار سعودی، عَلمَ 
حقوق بشــر برافراشته است. 
بلکه  عدالت خــواهی  نه  این، 
شــعبده ای از ریا و استاندارد 

دوگانه است.
 

فلسطین و غزه؛ دفاع گزینشی از مظلوم
در حالی که مردم بی گناه غزه قربانی سیاست های 
تندروانه گروه هایی چون حماس و جهاد اسلامی 
شــده اند، و بارها گزارش هایی از استفاده آن ها از 
غیرنظامیان به عنوان ســپر انســانی منتشر شده 
است، سید حسن خمینی در این زمینه نیز ترجیح 

داده سکوت اختیار کند.
ســکوت او در برابــر جنایــاتی که در پوشــش 
“مقاومت” رخ می دهد، نشــانگر همان سیاســت 
دیرینه جمهوری اسلامی اســت: دفاع گزینشی از 
مظلومان، تنها در صورتی کــه با اهداف سیاسی 
نظام سازگار باشد. در غیر این صورت، حتی زنان و 

کودکان بی دفاع نیز به فراموشی سپرده می شوند.
 

»تحقیر ملت ایران«؛ سخنی بزرگ، از دهانی نابه جا
در همین اظهار نظر اخیر خود، سید حسن خمینی 
گفته است: »کسی که ملت ایران را تحقیر می کند، 
خود تحقیر می شــود«. جمله ای که در ظاهر زیبا 
و دلســوزانه اســت، اما گوینده آن کوچک ترین 

صلاحیت اخلاقی برای بیانش ندارد.
چه کسی بیــش از بنیان گذار جمهوری اسلامی، 

ملت ایران را تحقیر کرد؟ از اعمال حجاب اجباری 
گرفته تا سرکوب فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی، تا 
راندن میلیون ها ایرانی به تبعید، نابودی سرمایه های 
ملی، و تبدیل کشــور به میدان جنگ های نیابتی 
منطقه ای… تحقیر ملت ایران نه با زبان بیگانگان، 
بلکه با عملکرد همان “رهبر کبیر انقلاب” آغاز شد.

آیا می تــوان از نوه کسی که مردم را »ضدانقلاب، 
مرتد، مفسد فی الارض و ”طاغوت زده« می خواند؛ 
انتظار داشــت امروز صادقانــه از عزت ملت ایران 

سخن بگوید؟
 

نتیجه گیری
سید حســن خمینی، علی رغم تمام تلاش هایش 
برای ظاهر شــدن در نقش یک روحانی معتدل و 
ملی گرا، نمی تواند از ســایه سنگین گذشته خود 
و پدربزرگش رهــایی یابد. عملکــرد، مواضع، و 
سکوت های معنادار او گواهی است بر ادامه همان 

مسیر.
تا زمانی کــه نخبگان سیــاسی و مذهبی ایران، 
گذشته  خود را با صداقت نقد نکنند، نه تنها راهی 
به ســوی آینده ای بهتر نخواهنــد یافت، بلکه در 
حافظه تاریــخی ملت، به عنوان تداوم بخش همان 
تحقیر، سرکوب و بی وطنی شناخته خواهند شد. 
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شاهزاده رضا پهلوی: »»تنها مانع آینده روشن مردم ایران، رژیم جمهوری اسلامی است«
در پی ســفر اخیر رئیس جمهور ایالات متحده، دونالد ترامپ، به عربســتان 
سعودی ، شاهزاده رضا پهلوی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی اکس به این 
سفر واکنش نشان داد و از مواضع ترامپ در قبال جمهوری اسلامی حمایت 

کرد.

شاهزاده پهلوی در این پست نوشت:
 »رئیس جمهور ترامپ درست می گوید. این رژیم، ایران و خاورمیانه 
را گروگان گرفته اســت. ایرانی ها برای آینده ای روشن که او از آن 
ســخن می گوید، مبارزه می کنند. تنها مانع بین آن ها و آن آینده، 
جمهوری اسلامی است. وقتی این رژیم از بین برود، صلحی پایدار به 

منطقه ما خواهد آمد.«
 

این اظهارات بخشی از مواضع مســتمر شــاهزاده رضا پهلوی در حمایت از 
سیاست های سخت گیرانه علیه جمهوری اسلامی و تأکید بر ضرورت گذار از 
این نظام است. او پیش تر نیز در نامه ای به ترامپ در اوایل سال 2025، از وی 
خواسته بود که به جمهوری اسلامی اعتماد نکند و سیاست فشار حداکثری 

را ادامه دهد.
 

شــاهزاده پهلوی همچنین در ســخنرانی های خود از جمله در باشگاه ملی 
مطبوعات در واشنگتن دی سی، بارها هشدار داده است که جمهوری اسلامی 
هیچ گاه به طور واقعی تغییر نخواهد کرد و تنها با پایان یافتن این رژیم، می توان 

به ثبات و صلح پایدار در منطقه امید داشت.

این موضع گیری ها در حالی صورت می گیرد که فضای سیاسی ایران در ماه های 
اخیر با اعتراض های داخلی و فشــارهای بین المللی روبه رو بوده و بسیاری از 
فعالان سیاسی اپوزیسیون بر لزوم حمایت جهانی از مردم ایران تأکید دارند.

پس از آتش بس تجاری با چین، ابرهای شک و تردید بر فراز سیلیکون ولی باقی مانده اند

با وجود توافق موقت ایالات متحده و چین برای کاهش تعرفه ها، تهدیدهای 
تجاری جدید و بازرسی های امنیتی وزارت بازرگانی آمریکا سایه ای سنگین بر 

آینده شرکت های فناوری آمریکایی انداخته اند.

توافق اخیر دولت آمریکا با چین برای کاهش موقت تعرفه های تجاری، امیدهایی 
را در وال استریت و میان شرکت های فناوری برانگیخت، اما کارشناسان هشدار 
می دهند که این آتش بس تنها آرامشی موقتی در طوفانی پیش رو می باشد. 

 
وزارت بازرگانی آمریکا همچنان در حال بررسی اعمال تعرفه های جداگانه ای 
بر محصولات فناوری، از جمله آیفون، به بهانه  نگرانی های امنیتی است؛ اقدامی 
که می تواند فشار اقتصادی و بی ثباتی بیشتری را برای شرکت های مستقر در 

سیلیکون ولی به دنبال داشته باشد.
هم زمان، اروپا نیز در آســتانه  مذاکرات تجاری جدید با واشنگتن، تهدید به 
اعمال مالیات بر خدمات دیجیتال کرده است؛ اقدامی که مستقیماً شرکت های 
آمریکایی در حوزه تبلیغات، رسانه های اجتماعی و پلتفرم های آنلاین را مورد 

هدف قرار می دهد. 
 

به  گفتــه  تحلیل گران، سیلیکون ولی اکنون نه تنها باید با پیامدهای تعرفه ها 
در چیــن، هند و ویتنام مقابله کند، بلکه در برابر ابهامات سیاســتی داخلی 
و فشــارهای خارجی نیز آسیب پذیرتر از همیشه شده است. در این شرایط، 
شــرکت هایی نظیر اپل ناچار به بازنگری در زنجیــره تأمین جهانی و حتی 

افزایش قیمت محصولات خود خواهند بود.

  در کانون خبر:
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به مردم آزاده و شریف ایران

اگر می خواهیم ایران را از بند استبداد جمهوری اسلامی آزاد کنیم، باید 
با هم، همه جا، در یک زمان مشــخص، خیابان ها را از آنِ مردم کنیم.

پیشنهاد ما روشن و عملی است:

در یک روز و یک ســاعت از پیش تعیین شده، همه مردم در سراسر 
ایران از خانه یا محل کار بیرون آمده و به نزدیک ترین تقاطع و چهارراه 
محل زندگی خود بروند. بدون خشــونت، اما با صدایی رسا، خواستار 
یــک رفراندوم برای آینده ایران شــویم. این حضور باید هر هفته، در 
همان روز و همان ســاعت، تکرار شــود. مداومت، رمز پیروزی است.

رژیم نمی تواند هم زمان تمام شــهرها، خیابان ها و کوچه ها را سرکوب 
کند. قدرت ما در هم زمانی و همبستگی ماست.

همان طــور که مردم برلین دیوار را فــرو ریختند، همان گونه که مردم 
آفریقای جنوبی آپارتاید را شکستند، ما نیز می توانیم ایران را آزاد کنیم.

اگر به این حرکت باور داریم، اگر می خواهیم بخشی از آینده ای روشن 
برای ایران باشیم، به یکدیگر به پیوندیم:

عقیده و نظر شما همراه با رأى دادن به این ایده و حرکت ، نمایان گر 
ادامه این مسیر و شفاف تر کردن این راه و هدف براى رهایى ایران و 

مردم شریف ایران خواهد بود.
ما بعد از آمار و سنجیدن به تعداد رأى شما با 3 تاریخ موجه و مشخص به 
اطلاع همگى خواهیم رسانید و تاریخى که بیشترین رأى مثبت را براى اقدام و 
شروع این حرکت خواهد گرفت ، روز اغاز ما براى پیروزى یقین ما خواهد بود.

زن، زندگی، آزادی
#راه_رهایی_مردم_ایران

Doriran.org

یک قدم برأی ایران چند قدم برأى  أزادى، 
آزادى شما در شجاعت شماست.

نماینده جمهوریخواه کنگره: هند و عربستان، 
مهمترین شرکای امنیتی آمریکا در دهه 

آینده هستند

مایک لاولر، نماینده جمهوری خواه و رئیس زیرکمیته خاورمیانه و شمال آفریقا 
در کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، در نشست امنیتی 2025 
پولیتیکو اعلام کرد: »هند و عربستان سعودی مهم ترین شرکای راهبردی ایالات 
متحــده در دهه پیش رو خواهند بود.« وی با اشــاره به افزایش همکاری میان 
چین، روسیه، جمهوری اسلامی ایران و کره شمالی، گفت: »در مقابل این اتحاد 
نامیمون، تقویت روابط با هند و عربســتان برای تأمین امنیت و ثبات جهانی 

حیاتی است.«

لاولر بر ضرورت گسترش همکاری های اقتصادی و نظامی با این دو کشور تأکید 
کرد و گفت: »نمی خواهیم هند همچنان از روسیه تسلیحات بخرد یا شاهد ادامه 

تجارت غیرقانونی نفت میان چین و جمهوری اسلامی ایران باشیم.«
 

او همچنین به موضوع ارســال پهپادهای ایرانی به روسیه اشاره کرد و خواستار 
روابط مستحکم تر با شرکای منطقه ای برای مقابله با این تهدیدات شد. اظهارات 
وی بازتابی از تلاش جمهوری خواهان برای ایجاد موازنه در برابر محور شــرق و 

جذب قدرت های نوظهور منطقه ای است.
 

در حالی که حزب جمهوری خواه در سیاست خارجی با شکاف هایی میان جناح 
سنتی و جریان راســت افراطی روبه روســت، موضع گیری لاولر درباره هند و 
عربستان با حمایت گسترده هر دو جناح مواجه شده است. وی پیش تر تأییدیه 
انتخاباتی ترامپ را دریافت کرده، اما در عین حال با چهره هایی مانند مارجری 

تیلور گرین اختلاف نظرهایی داشته است.
رئیس جمهور ترامپ نیز اخیراً در ســفر به عربســتان، از سرمایه گذاری 600 
میلیارد دلاری و توافقات احتمالی تســلیحاتی بــه ارزش 142 میلیارد دلار با 
ریاض خبر داده، و همچنین وعده داده همکاری نظامی با هند از جمله تحویل 

جنگنده های F-35 را تقویت خواهد کرد.
ترجمه: گروه خبری ایرانشهر

POLITICO -منبع: سایت خبری پولتیکو

  در کانون خبر:

https://www.doriran.org/
https://www.politico.com/news/2025/05/15/lawler-us-security-india-saudi-arabia-00351293
https://www.politico.com/news/2025/05/15/lawler-us-security-india-saudi-arabia-00351293


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/




ایرانشهر شماره 1212471

شاهنامه فردوسی؛ بن مایه ای برای ملی گرایی ایرانی در عصر مدرن

با گذشت بیش از هزار سال از سرایش شاهنامه، این اثر حماسی 
نه تنها جایگاه خــود را به عنوان یــکی از بزرگ ترین آثار ادبیات 
کلاسیــک جهان حفظ کرده، بلکه در بســتر تاریخ معاصر ایران، 
بــه منبعی زنده برای الهام بخشی به هویت ملی، تمامیت ارضی و 

بازتعریف مفهوم »ایران« بدل شده است.

مفاهیمی چون »دریای پارس« و »ایرانشــهر« که در شــاهنامه 
به وفور یافت می شــوند، امروز نیز در گفتمــان ملی گرایی ایرانی 
حضوری پررنگ دارند. این مقاله به بررسی پیوند میان شــاهنامه 
و هویت ملی ایرانی می پــردازد و نقش این اثر در تقویت روحیه 
ملی و دفاع از مفاهیــم تاریخی-جغرافیایی چون خلیج فارس را 

تحلیل می کند.
در دورانی کــه مرزهای جغرافیایی و هویــتی ملت ها بارها مورد 
چالش قرار گرفته اند، بازگشــت به متون کلاسیک و اســطوره ای 
همچون شــاهنامه فردوسی، راهی برای بازیابی و تحکیم هویت 
ملی به شــمار می آید. فردوسی، شــاعر بزرگ توس، با ســرودن 
شاهنامه نه تنها زبان فارسی را از نابودی نجات داد، بلکه مفهومی 
از »ایران« را بازتعریف کرد که فراتر از یک مرز سیاسی، مفهومی 

تمدنی و تاریخی بود.
 

شاهنامه و مفهوم »ایرانشهر«
یکی از پرتکرارترین مفاهیم در شــاهنامه، »ایران« یا »ایرانشهر« 

نویسنده : بیژن خلیلی 
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اســت. برخلاف باور عمومی که پیدایش ایران را تنها به دوران 
صفوی یا معاصر محدود می داند، شــاهنامه نشــان می دهد که 
ایران به عنوان یک واحــد فرهنگی و سیاسی، از دیرباز در ذهن 
ایرانیان حضور داشــته اســت. »ایرانشهر« در شــاهنامه نه تنها 
به عنوان سرزمینی جغرافیایی، بلکه به عنوان یک آرمان فرهنگی 

و اخلاقی تعریف می شود.
خلیج فارس در شاهنامه

گرچه نام »خلیج فارس« به طور مســتقیم در شــاهنامه نیامده 
اســت، اما اشارات فراوان به دریای پارس، سواحل جنوب ایران، 
و جایگاه راهبردی این مناطق در جنگ ها و نبردها، نشان دهنده 
آن اســت که جنوب ایران بخشی مهم و جدایی ناپذیر از هویت 
تاریخی کشــور بوده است. از جمله در داســتان های مرتبط با 
نبردهای پادشاهان کیانی یا مقابله با تهاجم های خارجی، اشاره 
به دریا و ســواحل آن، بر اهمیت راهبردی و تمدنی این منطقه 

تأکید می کند.
 

شاهنامه به عنوان ابزار ملی گرایی در دوران معاصر
در دوران معاصــر، به ویژه پس از دوره پهلــوی و با بالا گرفتن 
اختلافــات منطقــه ای بر ســر نام خلیــج فــارس، بسیاری از 
اندیشــمندان، نویسندگان، و حتی سیاســتمداران به شاهنامه 
به عنوان ســندی تاریخی برای اثبات »ایــرانی بودن« این دریا 
و پیوســتگی تاریخی ســرزمین ایران، ارجاع داده اند. شاهنامه 
توانسته اســت پیوندی میان گذشته اسطوره ای و حال سیاسی 

ایران برقرار کند.
شاهنامه تنها یک اثر ادبی نیست؛ بلکه یک بن مایه هویتی است 
که ایرانیان را در طول تاریخ گرد خود جمع کرده است. مفاهیمی 
چون »ایرانشهر«، »دریای پارس«، و دفاع از مرزهای سرزمینی، 
همــگی در دل این اثــر جاودانه نهفته انــد و می توانند در عصر 
جهانی شــدن، ابزاری برای تقویت هویت ملی و وحدت فرهنگی 
ما ایرانیان چه در درون و  چه در برونمرز ایران جغرافیایی باشند.

https://amiritravel.com/
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تراژدی در مسیر تولد؛ مادر اسرائیلی در راه زایمان کشته شد، حماس این حمله تروریستی را تمجید کرد

در شــبی که قرار بود لحظه ای سرشــار از زندگی و تولد رقم بخورد، صدای 
گلوله، مرگ را به خانواده ای اســرائیلی هدیه داد. »تسالا گز«، زن 30 ساله، 
درمانگر )تراپیست( و مادر سه فرزند، در حالی که در مسیر بیمارستان برای به 
دنیا آوردن چهارمین فرزندش بود، در کرانه باختری)غربی( هدف تیراندازی 

قرار گرفت و جان باخت.

در شبی که قرار بود لحظه ای سرشار از زندگی و تولد رقم بخورد، صدای گلوله 
مرگ را به خانواده ای اسرائیلی هدیه داد. »تسالا گز«، زن 30 ساله، درمانگر و 
مادر سه فرزند، در حالی که در مسیر بیمارستان برای به دنیا آوردن چهارمین 

فرزندش بود، در کرانه باختری هدف تیراندازی قرار گرفت و جان باخت.
 

این حادثه دلخراش که روز چهارشــنبه،14 ماه مــه رخ داد، موجی از اندوه 

و خشم در میان اســرائیلی ها به راه انداخت؛ اما گروه تروریستی حماس در 
بیانیه ای این تیراندازی را »اقدامی قهرمانانه« توصیف کرد و خواســتار ادامه 

حملات مشابه شد.
در جریان حمله، همســر تســالا که راننده خودرو بود نیز مجروح شــد، اما 
توانست به امدادگران اطلاع دهد که همسرش در حال زایمان است. پزشکان 
در بیمارســتان بیلینسون با انجام یک عمل سزارین اضطراری، موفق شدند 
نوزاد پســر را زنده به دنیا بیاورند. نوزاد اکنــون در بخش مراقبت های ویژه 

نوزادان در شرایط »وخیم اما پایدار« قرار دارد.
 

دکتر اســنات والفیش، رئیس بخش زنان و زایمان بیمارستان بیلینسون، در 
شــرح آن لحظات نفس گیر گفت: »در کمتر از یک دقیقه شــکم مادر را باز 
کردیم تا نوزاد را نجات دهیم. نجات اضطراری نوزاد می تواند شانس بقای هر 

دو بیمار را بالا ببرد، اما متأسفانه، جان مادر را نتوانستیم حفظ کنیم.«
مقامات اسرائیلی این حادثه را یک »اقدام تروریستی« خوانده و اعلام کرده اند 
که عملیات گســترده ای برای یافتن مهاجم آغاز شده است. ارتش اسرائیل 
همچنین روستاهای فلسطینی اطراف محل حمله را به محاصره درآورده است.

از ســوی دیگر، برخی مقامات راست گرای اسرائیلی با لحن تندتری واکنش 
نشان دادند. بزال ئیل اسموتریچ، وزیر افراطی کابینه اسرائیل، خواستار »صاف 
کردن« روستاهای فلسطینی شــد که او آن ها را »لانه های تروریستی« می 

خواند.
 

این حادثه بار دیگر نشان داد که خشونت و جنگ، همچنان جان بی گناهان 
را در هر دو ســو می گیرد — حتی در لحظاتی که باید نشانه ای از تولد، امید 

و زندگی باشد.

توقف روند پناهندگی در آمریکا و سرنوشت نامعلوم پناه جویان
با فرمان اجرایی جدید رئیس جمهور ترامپ، هزاران پناه جو بدون رسیدگی 
به پرونده شان بازگردانده می شوند؛ وکلای مهاجرت می گویند روند پناهندگی 

عملًا متوقف شده است.

با آغاز دور دوم ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، سیســتم پناهندگی ایالات 
متحده به طور رســمی تعلیق شــد. بسیاری از پناه جویانی که از کشورهای 
مختلف مانند روسیه، افغانســتان و گواتمالا به مرز آمریکا می رســند، بدون 
فرصت ارائه درخواســت پناهندگی، بازداشت و به کشــورهایی ثالث مانند 

کاستاریکا و پاناما فرستاده می شوند.
فعالان حقوق بشر و وکلای مهاجرت می گویند این تصمیم موجب سردرگمی 
کامل در روند رسیدگی به پرونده ها شده و بسیاری از افراد بدون شنیده شدن 

صدایشان اخراج می شوند.
 

در حالی که دولت آمریکا ایــن اقدامات را برای مقابله با »هجوم« مهاجران 
غیرقانونی توجیه می کند، دادگاه های فدرال اکنون درگیر شکایت هایی هستند 
که این اقدام را ناقض قوانین بین المللی پناهندگی می دانند. داستان هایی مانند 

یک خانواده روس کــه پس از ماه ها انتظار قانونی برای مصاحبه پناهندگی، 
بدون بررسی پرونده شان اخراج شدند، نشان دهنده تأثیر عمیق این سیاست ها 

بر زندگی افراد بی دفاع است.
وکلای مهاجرت می گویند در نبود روند شفاف، دیگر نمی دانند چه مشورتی 

باید به موکلان خود بدهند
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شاهزاده رضا پهلوی: فردوسی، نماد پایداری ملت ایران در برابر سلطه ایران ستیزان است
شــاهزاده رضا پهلوی روز پنج شنبه، 25 اردیبهشت 1404 )15 مه 2025(، 
هم زمان با روز بزرگداشــت حکیم ابوالقاسم فردوسی، در پیامی که در شبکه 
اجتماعی اکس منتشر کرد، فردوسی را نماد پایداری ملت ایران در برابر سلطه  
ایران ســتیزان دانست و شاهنامه را مانیفستی از هویت ملی ایرانیان توصیف 

نمود.

او در بخشی از این پیام نوشت:
 

»پیام فردوسی به ما، ایستادگی، مبارزه ی قهرمانانه و پاسداری از هویت ملی 
برای رهایی ایران از چنگال جمهوری اسلامی است.«

متن کامل پیام شاهزاده رضا پهلوی:
فردوسی نماد پایداری ایرانیان در برابر سلطه ی ایران ستیزان است. پیام او در 
روزگار کنونی، دعوت به ایســتادگی، مبارزه ی قهرمانانه، و پاسداری از هویت 
ملی برای رهایی ایران از چنگال جمهوری اسلامی اســت. بی دلیل نیست که 
این رژیم ضحاک صفت، از همان آغاز، تلاش کرد فردوسی و شاهنامه را از متن 

زندگی و فرهنگ مردم ایران حذف کند.

اما ملت ایران با هشیاری این تلاش ها را ناکام گذاشته و با بازخوانی شاهنامه و 
بزرگداشت فردوسی، از گذشته و هویت خود پاسداری کرده است. امروز، بیش 
از هر زمان دیگر، صدای فردوسی پژواک اراده ی ملت ایران برای بازپس گیری و 

بازسازی ایرانی آزاد، آباد، و شکوفاست؛ بر پایه ی خرد، داد، و همبستگی ملی.

جشن فانوس  در جنوب کالیفرنیا؛ تجربه ای میان نور، آرزو و آرامش است
در حالیکه استفاده از فانوس های آسمانی به دلیل خطرات زیست محیطی و آتش سوزی 
در بسیاری از مناطق ممنوع شــده اســت، جشــنواره  فانوس در جنوب کالیفرنیا با 
نوآوری هایی ایمن، صحنه هایی شــگفت انگیز و احساسی خلق کرده اند که ترکیبی از 

سنت، زیبایی و معنویت را به نمایش می گذارد.

جشــنواره  فانوس در کالیفرنیای جنوبی امسال با اســتقبال گسترده علاقه مندان به 
فرهنگ، هنر و آرامش روحی روبرو شده است.

در رویداد OC Japan Fair که ماه گذشته در شهر کوستا مسا برگزار شد، شرکت کنندگان 
با استفاده از فانوس های ایمن به شکل بالون های هلیومی با چراغ های LED، لحظاتی 
جادویی را تجربه کردند. ده ها فانوس درخشــان در فضای داخلی ســالن Hangar رها 
شــدند، در حالی که سکوت، نورهای لرزان و موسیقی آرام پیانو فضایی نمادین برای 

رهایی از احساسات شخصی و تجدید روحی خلق کرده بود.

دو رویداد مهم دیگر نیز در راه است:
جشــنواره »فانوس آبی« که در روزهــای 16 و 17 می در دریاچه های گریگوری و 
السینور برگزار می شود و شرکت کنندگان می توانند آرزوهای خود را بر فانوس های شناور 

نوشته و بر سطح آب رها کنند.
همچنین، چهل وچهارمین »جشنواره نیلوفر آبی« در اکو پارک )Echo Park( لس آنجلس 

که در روزهای 12 و 13 جولای برگزار خواهد شد، امسال به معرفی فرهنگ کره جنوبی 
می پردازد و با مراسم پرطرفدار رهاسازی فانوس بر روی آب همراه است.

این جشــنواره در کنار اجراهای موسیقی، رقص سنتی و مسابقات قایق اژدها، فرصتی 
برای پیوند با سنت و آرامش ذهنی فراهم می آورد.
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رشد حضور ایرانیان در جامعه حقوقی آمریکا: 76 وکیل جدید ایرانی  در 
کالیفرنیا موفق به دریافت پروانه وکالت شدند

با اعلام نتایج آزمون پروانه وکالت ایالت کالیفرنیا 
برای سال 2025، 76 وکیل ایرانی تبار دیگر موفق 
به دریافت پروانه رســمی وکالت در این ایالت 

شدند.

بر اســاس آمار منتشرشــده توسط 
کانــون وکلای کالیفرنیا، از مجموع 
3858 متقــاضی جدید، 2172 نفر 
موفق به دریافت پروانه وکالت شدند 
که از این میــان، 76 نفر ایرانی تبار 
هستند و معادل حدود 3.5 درصد از 
کل پذیرفته شدگان در سال 2025 را 

تشکیل می دهند. 
این آمــار که با همکاری موسســه 
فرهنگی »شرکت کتاب« و »مرکز 
اطلاعات ایرانیان 08« گردآوری و 
منتشر شده است، نشان می دهد که 
55 درصد از وکلای جدید ایرانی تبار 

زن و 45 درصد مرد هستند.
همچنین طبق بررسی ها، حدود 70 درصد از این وکلا 

در منطقه کالیفرنیا جنوبی سکونت و فعالیت دارند.
پروانــه وکالت ایالت کالیفرنیا از معتبرترین مجوزهای 

وکالــت در ایالات متحده محســوب می شــود که در 
برخی ایالت های دیگر نیز قابلیت اجرایی دارد. آزمون 
وکالت کالیفرنیا، به عنوان یکی از دشوارترین آزمون های 

حقوقی در آمریکا شناخته می شود.
 

موسسه فرهنگی »شرکت کتاب«، و »مرکز اطلاعات 
ایرانیان 08« و نشریه »ایرانشهر« که هر ساله با هدف 
معرفی و حمایت از ایرانیان موفق در حوزه های مختلف 
به ویژه نســل دوم ایرانیان در آمریکا فعالیت می کنند، 
این موفقیت را به وکلای تازه  وارد، خانواده های ایشان و 

جامعه ایرانیان کالیفرنیا تبریک می گوید.
 

فهرست کامل اسامی وکلای ایرانی تبار پذیرفته شده در 
آزمون سال2025 در شــماره 471 نشریه ایرانشهر و 

همچنین خبرگزاری ایرانشهر منتشر شده است.

1-Ahmadi;Mariya;Sacramento;CA;95817;
2-Airola;Donya;Sacramento;CA;95864;
3-Akhavan;Ramin;San Clemente;CA;92673;
4-Alavi Moghaddam;Shaady;Clovis;CA;93619;
5-Amiri;Nikki;Woodland Hills;Ca;91364;
6-Asfandyar;Muhammad;Beverly Hills;Ca;90212;
7-Ashourpour;Kasra;Beverly Hills;Ca;90212;
8-Avaz;Bijan;NEW YORK;NE;10012;
9-Azin;Kourosh;Mission Viejo;CA;92692;
10-Azizi;Daniel;los angeles;CA;90035;
11-Babazadeh;Natasha;LAGUNA HILLS;CA;92653;
12-Baig;Farida;Long Beach;CA;90807;
13-Bakshi;Sonia;San Mateo;Ca;94401;
14-Banafsheian;Daniel;Huntington Park;CA;90255;
15-Barani;Reza;Woodland Hills;CA;91364;
16-Basheer;Ryaan;Los Angeles;CA;90013;
17-Beidokhti;Samuel;Fountain Valley;CA;92708;
18-Benyamin;Doreen;Beverly Hills;Ca;90210;
19-Berookhim;Hannah;Los Angeles;Ca;90049;
20-Bostanian;Roza;San Diego;CA;92101;
21-Bral;Dylan;Simi Valley;Ca;93063;

22-Cohen;Jacqueline;Los Angeles;Ca;90028;
23-Cox;Negar;Anaheim;CA;92807;
24-Dardashti;Gabriel;Encino;CA;91316;
25-Faridani;Manya;Oxnard;CA;93035;
26-Gerami;Miles;Los Angeles;CA;90025;
27-Ghaffarirafi;Farrah;Cerritos;Ca;90703;
28-Ghajarieh;Ashkan;La Quinta;Ca;92253;
29-Ghandchi;Monise;Benicia;CA;94510;
30-Gharabagh;Madeline;Tarzana;Ca;91335;
31-GOLSHAN;CAROLINE;SEATTLE;WA;98115;
32-Guilardi;Amanda;Washington;DC;20005;
33-Hairat;Yasmine;Rancho Santa Margarita;CA;92688;
34-Hakakeyan;Chantal;Los Angeles;CA;90024;
35-Iravani;Nazaneen;San Francisco;Ca;94103;
36-Karimi;Ahmad Farzam;Kitchener;On;N2A0H;
37-Kasher;Bryan;Encino;CA;91316;
38-Kazemzadeh;Melina;Saratoga;CA;95070;
39-Khazai;Alexander;san diego;CA;92101;
40-Mansour;Anthony;Los Angeles;CA;90045;
41-Massaji;Malachi;Los Angeles;CA;90049;
42-Mehrabian;Suzan;Corona;CA;91104;92883;
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43-Mirzakhanian;Patrick;Glendale;CA;91206;
44-Moghtader;Milad;Los Angeles;Ca;90024;
45-Mohammadi;Leah;Corona Del Mar;CA;92625;
46-Moloudi;Christopher;Los Angeles;CA;90025;
47-Moradi;Mehdi;Woodland Hills;CA;91367;
48-Nadali;Negin;Los Angeles;Ca;90024;
49-NIKNIA;ARTINA;Katy;Te;77450;
50-Norouzian;Bahareh;Rancho Mission Viejo;-
CA;92694;Ontario, Canada L4E 1C3
51-Partovi;Michael;Encino;Ca;91316;
52-Payan;Daniel;Irvine;CA;92617;
53-Rezai;Eman;Carmel;CA;93923;
54-Sadjadi;Shushan;Las Vegas;Ne;89146;
55-Safarian;Raymond;Granada Hills;CA;91344;
56-Saheli;Tonya;San Leandro;CA;94577;
57-Sarang;Mina;San Diego;Ca;92123;
58-Sarrafan;Anoush;Agoura Hills;Ca;91301;
59-Sarvestani;Sara;Tarzana;CA;91356;
60- ShamaeiChaharsough;Mina;Fremont;CA;94555;
61-Shayesteh;Pedram;Woodland Hills;CA;91364;
62-Shirazi;Kiarash;Encino;Ca;91316;
63-Suliamani;Arian;San jose;Ca;95138;
64-TAHERIAN;GHAZALEH;TARZANA;Ca;91335;
65-Tahsini;Nina;trabuco canyon;ca;92679;
66-Tirandazi;Camelia;Rancho Santa Fe;CA;92067;
67-Toumari;Nagin;;;;
68-Valipour;Omeed;San Diego;Ca;92130;
69-Yadegar;Ryan;Beverly Hills;Ca;90210;
70-Yadegari;Aaron;Beverly Hills;CA;90212;
71-Yaghoubi;Lina;Glendale;CA;91204;
72-Yazdi;Samin;El Cerrito;CA;94530;
73-Zahrai;Monika;Porter Ranch;CA;91326;
74-Zahrai;Orin;Porter Ranch;Ca;91326;
75-Zargar;Maryam;Downey;CA;90241;
76- Zerehi;Kamyar;Los Angeles;CA;90025;

داریوش عدل ) فرزند شادروان پرویز عدل ( خانم نسرین امیری

 خانم نســرین امیری و آقای داریوش عدل روز چهارشــنبه 14 ماه می 
در دیداری از شــرکت کتاب یادآور شدند که خانم نیکی امیری امتحان 
پروانه وکالت کانون وکلای کالیفرنیا را قبول شــده اند )شماره 5 فهرست 
قبول شدگان( و در حال حاضر خانواده امیری نه یک وکیل به جمع خود 
اضافه کرده اند و در این راستا عکس فارغ التحصیلی نیکی امیری را برای 

ایرانشهر ارسال کرده اند که در زیر ملاحظه می کنید.
شادباش برای نیکی عزیز و خانم امیری گرامی برای این موفقیت داریم. 

 نیکی امیری در لباس فارغ التحصیلی و  وکیل رسمی ایالت کالیفرنیا

دیدار نسرین امیری و داریوش عدل از شرکت کتاب 
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منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک

 درگیری جنجالی میان دادستان 
اورنج کانتی و بازپرس سابق؛ 
اتهام فساد و سرکوب افشاگری

درگیری بی ســابقه ای میان دادستان ارشد اورنج کانتی، تاد 
اســپیتزر، و بازپرس ســابق این نهاد، دیمون تاکر، با طرح 
اتهاماتی چون فســاد مالی، اخاذی و سرکوب افشاگری وارد 

مرحله ای تازه شده است.
تاکر در شکایتی رسمی مدعی شده در جریان تحقیقاتی در 
سال 2016، شواهدی از تخلفات جدی علیه اسپیتزر یافته، 
اما به جای پیگیری، خود او با برچسب »پلیس فاسد« از سوی 

اسپیتزر، از کار برکنار و مورد تلافی جویی قرار گرفته است.
 

تاکر اکنــون از نهادهایی چون وزارت دادگســتری آمریکا، 
دادســتان کل کالیفرنیا و کانون وکلای ایالتی خواســته تا 
تحقیقات مستقلی را درباره اسپیتزر و چند مقام قضایی دیگر 
آغاز کنند. این در حالی اســت که او در سال 2022 در یک 
پرونده حقوقی توانست شغل خود را پس گرفته و 2 میلیون 

دلار غرامت دریافت کند.
 

ریشه این درگیری به سال 2016 بازمی گردد، زمانی که تاکر 
مأمور بررسی گزارش هایی درباره تخلفات احتمالی اسپیتزر 
در دوران عضویت در هیئت نظارت بود؛ تحقیقاتی که هرگز 

به طور کامل انجام یا به مراجع مستقل ارجاع داده نشد.
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سرگذشت پاتوق و پاتوق نشینی ) فصل هشتم (
حکایت دل و دل دادگیِ خاقان و طاووس خانوم

... فتح عــلی شــاه در دهمیــن ســالِ ســلطنت، 
ــور از  ــگام عب ــان و هن ــه اصفه در ســفرش ب
یــکی از مــحلاتِ شــهر، چشــمش بــه جمــال 
دختــرکی هفت – هشــت ســاله روشــن شــد 
کــه بــا صــورتی دلفریــب و گیســوانی مــوّاج 
بــه رنــگ طلایی بــا چشــمانی غــم زده بــه 
ــود ...  ــه ب ــم دوخت ــه او چش ــا ب ــگ دری رن
ــه  ــان حــالی ب ــه، خاق ــن صحن ــدنِ ای ــا دی ب
حــالی شــده، اســب را از حرکــت بــاز داشــته 
ــا او  ــوده ت ــش فرم ــه خواجگان ــال ب و فی الح
ــدرش  ــت – از پ ــام داش ــاووس ن ــه ط را – ک
ــران  ــه طه ــالِ وی ب ــب انتق ــته و ترتی خواس
ــد و  ــکنی دهن ــاهی سس ــرم ش را داده و در ح
ــاب  ــرزا عبدالوه ــه می ــود او را ب ســفارش نم
ــا  ــپارند ت ــاط بس ــه نش ــهور ب ــانی مش اصفه

تحــتِ تعلیــم و تربیــت او قــرار گیــرد ...

... شاهزاده عضدالدوله نوشته است:
ــانی در  ــاطِ اصفه ــان، نش ــتِ خاق ... در غیب
حــقِ طــاووس، هــم اســتادی و هــم پــدری 
کــرد و وی را از حیــثِ علــوم بــه کمــال 
رســاند ... او خــط را خــوش می نوشــت و 
ــه  طبــع شــعر داشــت و در عرایــض خــود ب
حضــورِ خاقــان، مضامیــن نیکــو می نوشــت از 

ــل: ــن قبی ای
اندر سر کوی تو بسی منتظرانند

شاید ز رهِ لطف تو از خانه درآیی ...
... طــاووس پانــزده ســاله بــود کــه بــه عقــدِ 
خاقــان درآمــد و شــاهزاده حســن عــلی 
میــرزا ملقــب بــه شــجاع الســلطنه، ســومین 
ــرای مراســمِ  ــدِ ذکــور فتح عــلی شــاه، ب فرزن
ــنگِ  ــاووس س ــا ط ــدارش ب ــدرِ تاج ازدواج پ
تمــام گذاشــت و بــه دســتورِ او طهــران 
ــن  ــد حسی ــاج محم ــد و ح ــدی ش آذین بن

خــان صــدر اصفهــانی ملقــب بــه مســتوفی 
ــدر  ــومین ص ــه س ــن الدول ــک و امی الممال
اعظــم خاقــان با توصیــه ی شــاهزاده دســتورِ 
ــتِ جواهرنشــانِ »خورشیــد«  ســاختِ تخ
ــبِ  ــارکی، در ش ــت و مب ــه میمن ــا ب را داد ت
زفــاف مــورد بهره بــرداری خاقــان قــرار 
گیــرد ... بــه یسمــنِ ایــن وصلــت، از آن شــب 
ــه  ــه بعــد، تخــت خورشیــد نامیــده شــد ب ب
ــوم  »تخــت طــاووس« و خــودِ طــاووس خان
هــم مفتخــر گردیــد بــه لقــبِ »تــاج الدوله«؛ 
و بــه همیــن مناســبت، ایــن دوبیــتی را 

ــرود: س
به تاج الدوله که دادم لقب شاه

گذشت از آن سَرَم از طارم ماه
همیشه بخت با او هست و نبود

کسی با ذات غیر از سایه همراه

پاورقی

به قلم: زاون
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سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
نویسنده : زاون هواسپیان

در حوزه ادبیات فارسی، پاورقی مقوله ای است 
شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و چه بسا 
استادان و ادیبان نامداری بوده اند که پاورقی 
نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام نهادند. این 
کتاب در اصل نســخه ویراستاری و کتابی 
شده یک سلسلسه برنامه یک ساعته هفتگی 
است که با همین عنوان از 8 ما می 2019 تا 
26 آگست 2020 به صورت دوصدایی هرماه 
و همصدا با رزیتا بقایی در رادیو همراه با مدیریت 
دکتر فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شــده اســت.

... در بــرخی منابــع آمــده اســت کــه فتح عــلی شــاه پــس از اعطــای 
ــداییِ  ــانِ اه ــه ی جواهرنش ــاووس، عَنبرچ ــه ط ــه ب ــاج الدول ــب ت لق
کاتریــن کبیــر امپراتوریــس روسیــه بــه آغــا بیگــم جوانشیــر مشــهور 
بــه آغابــاجی – از زنــان محبــوب حــرم – را بــه قیمــتِ گــزاف خریــد و 

آن را بــه رســمِ خلعــت بخشیــد بــه تــاج الدولــه ...
... از آن جــا کــه طــاووس خانــوم اصــل و نســبِ قاجــاری نداشــت و 
گــرجی زاده بــود، فتح عــلی شــاه او را بــه صــورتِ موقــت و بــه قــول 
آن وقــت »انِقِطــاع« عقــد نمــود ولی روز بعــد درصَــدَد برآمــد تــا یکی 
از چهــار زنِ عقــدی خــود را طلاق داده و تــاج الدولــه را بــه عقــدِ دایم 

خــود درآورد لاکــن او رضایــت نــداد و در ایــن بــاب آمــده اســت:
ــرتِ  ــزدِ حض ــه در ن ــاج الدول ــتِ ت ــار و منزل ــه اعتب ــس از آن ک ... پ
خاقــانی زیــاد شــد، می خواســت بقیــه ی مــدتِ انقطــاع را بخشیــده و 
وی را بــه عقــد دایــم خــود درآورد ... تــاج الدولــه امــا تمکیــن نکــرد و 
گفــت: ایــن همــه التفــاتِ ملوکانــه، از اثــرِ نظــراتِ مَســعوده ی ســاعتِ 
عقــد بــوده اســت و بــر هــم زدنِ آن عقــدِ میمــون و مبــارک کجــا روا 

؟ شد با
نفــوان جــوانی – بــا وجــود  ... ایــن عَــرضِ تــاج الدولــه – آن هــم در عس
ــد  ــد و می خواهن ــاع« دارن ــرم از »انقط ــانِ ح ــومِ زن ــه عم ــرتی ک نف
»مَعقــوده ی دایمه« باشــند، موجبِ خشــنودیِ خاطرِ خاقــانی و دالّ بر 
هوشیــاری و ذکاوتِ تــاج الدولــه شــد، و پــس مقــرر فرمودنــد 
بالمضاعــف بــر اوضــاعِ ترقیــاتِ تــاج الدولــه از هــر جهــت افزوده شــود 
ــد و  ــاشی صــادر گردی ــه عهــده ی عبــدالله خــان معمارب و امــرِ اعلا ب
ــدرونی و  ــر ان ــتمل ب ــرا مش ــارتِ تامس الاج ــت عم ــک دس ــرو آن، ی پی
بیــرونی و تالارهــای آینــه کاری متعــدد عینــاً نشیمــنِ خــودِ خاقــانِ 
مغفــور – معــروف بــه عمــارت »چشــمه« - را بــرای وی ســاختند ...
... و بدیــن ســان، تــاج الدولــه بــرای خود صاحــب دســتگاهی جداگانه 
و مســتقل گردیــد دور از قــال و مقــال زنــانِ حــرم ... و هیــچ یــک از 
ــه آن عمــارت نداشــت مگــر  ــان حــق ورود ب ــه ی خاق اهــل حرم خان
دختــرِ آقــا محمدرضــای مطــرب یعــنی بیگــم اســترآبادی معــروف به 
شــاهیار و تــنی چنــد از دختــرانِ مطــربِ جواهرپــوش کــه کارشــان 
زدنِ ســاز و خوانــدنِ آوازهــای طرب انگیــز بــود و ســفراً و حضــراً در 
خدمــتِ تــاج الدولــه بــه ســر می بردنــد ... و علاوه بــر ایــن، بخــشی 
از خزانــه ی شــاهی نیــز منتقــل شــد بــه آن عمــارت تحــتِ عنــوانِ 
»خزانــه ی مخصــوص خاقــان« ... و دیگــر آن کــه ماهانــه هــزار تومــان 
فقــط بابــتِ ســبزی مطبــخ، از دفتــر کاخ بــرای عمــارتِ تــاج الدولــه 
ــرزا،  ــرج می ــک ای ــوم همســر مل ــه خان ــد و آصف ــرات صــادر می ش ب

ندیمــه ی مخصــوص و مســئول امــورِ انــدرونی بــوده اســت ...
... و نیز آورده اند که:

ــاه،  ــر م ــه ه ــود ک ــر آن ب ــادت ب ــه ع ــم و بلک ــاه را رس ــلی ش فتح ع
ــر  ــردن ب ــس از نظــر ک ــاه، و پ ــت هلال م ــا رؤی ــتِهلال ی ــگامِ اسِ هن
آینــه و قــرآن، بــه رویِ مــاهِ طــاووس نــگاه کنــد، و نیــز رســم بــود 

پاورقی

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501
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برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

کــه هــر ســال، از نــوروز تــا سیزدهــم فروردیــن مــاه، خاقــان بــا کلِ 
محــارمِ خــود، مهمــانِ تــاج الدولــه باشــد، و در همــان بــاغ دلگشــای 
»چشــمه« بــه قــول عضدالدولــه: در ایــن سیــزده روز تمامــاً بــه عیش 

و نــوش و اسِــتماعِ ســاز و آواز مشــغول بودنــد ...
... محمــد حســن خــان اعتمادالســلطنه ملقــب بــه صنیــع الدولــه، از 
رجــال و مورخــان قاجــاری در کتــاب »روزنامــه ی خاطرات« خــود، از 
تــاج الدولــه بــا صفــاتِ فرزانــه و فرهیختــه یــاد کرده و نوشــته اســت:

لدآشیــانِ فتح عــلی شــاه  بــود و بــه لطــف  ... تــاج الدولــه از زوجــاتِ خس
و مرحمــتِ ملوکانــه، کاخ و حَــدَم و حَشَــم و تجمــل و جلالِ وی بــه 

درجــه ای رسیــد کــه فــوقِ آن متصــور نیســت ...
... میــرزا عــلی محمــد خــان، - کــه »خورشیــد کلاه« دختــر خاقان و 

تــاج الدولــه را بــه زنی گرفــت – تعریــف کــرده اســت کــه:
ــدم:  ــدم و دی ــه ش ــاج الدول ــه«ی ت ــع خان ــاقِ »مسرصّ ... روزی واردِ ات
مستکاهــا  مَســنَد جواهرنشــان،  و  خَــده  مس پسشــتی جواهرنشــان، 
جواهرنشــان ... تسنگ هــا و آینه ها و مَجمَرها همــه مسرصّع و پرده ها همه 
از  مانــدم  مستحیــر  و  شــدم  مبهــوت   ... دوز  مرواریــد 

ایــن همــه زَر و زیــوَرآلات و از ایــن همــه زَلـَـم زیمبــو ...
ــلی شــاه  ــکی دیگــر از پســرانِ فتح ع ــرزا، ی ... شــاهزاده محمــود می
کــه مثــل شــاهزاده عضدالدولــه گزارشــاتِ دســتِ اول از وقایــع دربــار 
خاقــان در کتــاب »تذکــره ی مَجمَــع« گــرد آورده، در وصــف طاووس 

خانــوم نوشــته اســت:
ــر وی را  ــت و اگ ــه جاس ــم ب ــوان خوان ــرِ نس ــر فَخ ــاووس را اگ ... ط
لقــب بــه تــاج الدولــه اســت  پادشــاهِ زنــانِ خاقــان گویــم رَواســت ... مس

لیکــن شــأن و نشــانش افــزون از آن اســت ...
و نیز آورده است که:

... میــرزا حسیــن پســرِ میرزا اســدالله بــرادرِ میــرزا آقــاسی صدراعظم، 
وزارتِ کاخِ تــاج الدولــه را بــر عهــده داشــته و اغلــب ســفیران خارجی 
ــه ســر  ــن کاخ ب ــران در همی ــت در طه ــگامِ اقام و همسرانشــان هن

می برده انــد ...
ــد دو  ــه از آن جمله ان ــده ک ــا مان ــه ج ــعاری ب ــه اش ــاج الدول ... از ت
ــگامِ  ــکی هن ــه دو مناســبت ســروده شــده اند: ی ــا ب ــه گوی ــه ک قطع

ــه کاخ – او: ــع ب ــا در واق ــه – ی ــه کلب ــان ب ــه ی خاق قدم رنج
بر کلبه ما تا شَه آفاق درآمد

خاکِ قدم او همه رَه مسشکِ تر آمد
از فر� قدوم آن شه عرش اورنگ

این کلبه ی ما خلد برین در نظر آمد
... و دیگری هنگام ترکِ خاقان از آن کلبه:

باد از سر کوی تو گذشتن نتواند
پیغام منِ دلشده را پس که رساند

تا کِی به صبوری بفریبم دلِ خود را
دیگر دلِ بی چاره صبوری نتواند

پاورقی

https://parsequalitycenter.org/
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سامان حیدری

  در کانون خبر:

شکایت گروه های علوم انسانی از دولت 
ترامپ به دلیل قطع بودجه فرهنگی

فدراسیون شوراهای علوم انسانی خواستار بازگشت بودجه فدرالی شده اند 
که با دستور دولت ترامپ متوقف شده بود.

در واکنــشی به قطع بودجه فــدرالی برنامه های علوم انســانی، دو نهاد 
فرهنــگی در ایالات متحده علیــه دولت ترامپ اقامه دعــوی کرده اند. 
فدراسیون شــوراهای علوم انسانی ایالتی و شــورای علوم انسانی ایالت 
اورگان با ثبت شــکایتی در دادگاه فدرال پورتلند، خواســتار بازگرداندن 
بودجه ای شــده اند که کنگره تصویب کرده، اما توســط دپارتمان جدید 
موسوم به »وزارت کارایی دولت« )DOGE( به ریاست مشاور ترامپ، ایلان 

ماسک، متوقف شده است.

در این شکایت آمده است که DOGE و بنیاد ملی علوم انسانی )NEH( با 
توقف برنامه های حمایتی خود، از اختیارات قانونی خود فراتر رفته اند. این 
اقدام پس از صدور دســتور اجرایی ترامپ در ماه آوریل انجام شد و بیش 
از 80٪ از کارکنان NEH اخراج شــدند. شاکیان هشدار داده اند که توقف 
بودجه، برنامه های تابســتانی شوراهای ایالتی و تدارکات مربوط به 250 

امین سالگرد اعلامیه استقلال آمریکا را به حالت تعلیق درآورده است.

به گفته گروه های فرهنگی، اقدام دولت ترامپ بخشی از تلاش گسترده تر 
برای کاهش نقش دولت فدرال در حوزه فرهنگ و حذف طرح های مرتبط 
با تنوع، برابری و شــمول است. تاکنون چندین نهاد پژوهشی، تاریخی و 
کتابخانه ای دیگر نیز شکایت های مشــابهی علیه سیاست های دولت در 
حوزه فرهنگ و علوم انسانی مطرح کرده اند. بنیاد ملی علوم انسانی و کاخ 

سفید هنوز واکنشی رسمی به این شکایت نشان نداده اند.

https://www.heidarilawgroup.com/
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نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

Which side of bread got butter on

در زبان انگلیســى و در زمان جلب توجه افراد به 
منافع موجــود در روى میز ضرب المثل معروفى 
هست که بسیار مورد استفاده قرار مى گیرد و به 
 Which side of bread got butter :سادگى مى گوید
on یعنی » متوجه باش که به کدام طرف نان کره 

مالیده شده است« و به طرف معامله گوشزد مى 
کند که سود و زیان او در کجاست و بهتر است که 

به آن توجه بکند .

ایــن هفته جناب ترامپ در دومین دور ریاســت 
جمهورى خود و اولین سفر خارجى به عربستان 
و قطــر و امارات متحده عربى پرواز کرد و در آنجا 
خواب آلود و از روى کاغذ متنى را خواند که تقریبا 
تمامى آن خطاب به رهبر مسلمین جهان و حومه 
و نایب امام زمان بود. ایشــان در این سخنرانى به 
خوبى جاى دوســت و دشمن را نشان داد و عملا 
به آقاى خامنه اى فهماند که کدام طرف نان کره 

دارد.
آقاى ترامپ که یک بیزنس من کار کشته و بسیار 
زیرک و کار بلد در عرصه اقتصاد است و تمام زیر 

و بــم ها و کلک هاى آنرا بــه خوبى مى داند؛ در 
دور دوم ریاســت جمهورى خود دیگر اشتباهات 
دور اول را تکرار نمى کند و به جاى ســر و کلّه 
زدن با کشــورهاى اروپایى کــه هیچ چیزى از 
آنها عایدش نمى شــود مستقیماً سراغ نان خامه 
اى روى میز رفت و با ســفر به سه کشور عربى و 
تعریف و تمجید از آنان و تقبیح آیت الله بزرگترین 
معــاملات اقتصادى را به نفع آمریکا منعقد کرد . 
کارشناســان ارزش آنرا بیش از یک تریلیون دلار 
برآورد مى کنند و صد البته براى این شیرین کارى 
یک هواپیماى شخصى به ارزش چهارصد میلیون 
دلار از دولت قطر حق حساب تحت عنوان »هدیه« 
دریافت کرد، بگذریم که طبق قانون اساسى امریکا 
رئیس جمهور حــق ندارد هدیه اى از هیچ دولت 
خارجى با ارزش بیشــتر از هفتصد و پنجاه دلار 

دریافت بکند. 
از یک طرف دولت عربســتان قــول داد که 600 
میلیارد دلار در آمریکا سرمایه گذارى بکند ) توجه 
داشته باشید که بودجه سرسام آور نظامى امریکا 
در سال تقریبا همین مقدار است( به اضافه اینکه 

شــاهزاده عربستان متضمن شد که در چند سال 
آینده مثل دور قبل دویست میلیارد دلار اسلحه و 
ملزومات نظامى از امریکا خریدارى بکند و قطر هم 
اجازه خرید صد و چهل هواپیماى مسافربرى را از 
شرکت بوئینک دریافت کرد و امارات هم براى این 
پابوســى سیبیلش چرب شد و حتى سوریه فلک 
زده هم از این »حاتم بخشــى« بى نصیب نماند و 
کلیه تحریمها بر علیه این کشور با یک ـ»فرمان 
ملوکانه« لغو شــد. البته بشرطى که آقاى ترامپ 
اجازه داشته باشــد که یک هتل بسیار عظیم در 
دمشــق بنام برند معروف خود بسازد خبرگزاریها 
گزارش کرده اند که امارات متحده و کشــورهاى 
دیگر هم قول سرمایه گذارى و ساختن زمین گلف 
و هتل بنام آقاى ترامپ را در این ســفر به ایشان 

داده اند . 
آقاى ترامپ در سخنرانی خود بارها از این کشورها 
که رهبرى امریکا و سیستم سرمایه دارى را پذیرفته 
و باعث ترقى و پیشــرفت خود و رفاه شهروندان 
شده اند، تشکر و قدردانى کرد و بر عکس یک پس 
گردنى به رهبر همسایه شمالى خلیج فارس زد و 
به طعنه و براى خوش آمد شاهزاده عربستان آنرا 
»خلیج« خواند حتى رهبر سوریه هم مورد تفقد 
قرار گرفت و عکس یادگارى ایشان با جناب ترامپ 
به جهان مخاطره شد. در یک کلام و طبق همان 
ضرب المثل معروف آقاى ترامپ در این سفر نان را 
روى میز قرار داد و گوش آقاى خامنه اى را مانند 
یک کودک ناخلف پیچاند و به او نشــان داد که 

»کدام طرف نان کره و مربا و خامه دارد.«
 

 حــال باید دید که آیا این کودک روان پریش باز 
هم به افکار قرون وســطائى و ضد ملى و ویرانگر 
خود ادامه می دهــد و یا در این دو روز آخر عمر 
ســر عقل مى آید و از این دروغ بزرگ »مبارزه با 
امریکا« دست بر مى دارد  و بیش از این منابع ملى 
ایران را در پى افکار احمقانه خود صرف نمى کند 
. جواب در روزهاى آینده مشخص خواهد شد اما 
من معتقدم که آقاى خامنه اى با بوسیدن دست 
پوتین پدر خوانده خود را سالها قبل انتخاب کرد و 
دیگر راه بازگشتى ندارد و باید بفکر اجاره آپارتمانى 
در کنار بشار اسد براى گذراندن بقیه عمر در شهر 

مسکو باشد.



Westside Medical Pharmacy
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دکتر سایان عبودی

https://lionsgatelawgroup.com/
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114602&title=Regime%20Change%20in%20Iran&author=Fard,%20Erfan


ایرانشهر شماره 2626471

آموزش بازیهای جدید و 
قدیمی با ورق 

دو ، سه ، و چهارنفره در یک جلسه

424-208-9368 
مسعود

برگزاری نمایشگاه بهاری هنر در 
بورلی هیلز

نمایشگاه بهاری هنر در روزهای شنبه و یکشنبه 17 و 18 ماه می 
2025 از ســاعت 10 صبح تا 6 بعدازظهر در مرکز شهر بورلی هیلز 
برگزار می شــود. این رویداد که برای عموم آزاد است، میزبان آثار 235 
هنرمند از سراسر کالیفرنیا، ســایر ایالت های آمریکا و کشورهای مختلف 

جهان خواهد بود.

در این نمایشــگاه، مجموعه ای از آثار هنــری در زمینه هایی چون نقاشی، 
مجسمه سازی، آبرنگ، عکاسی، هنرهای ترکیبی، سرامیک، شیشه، طراحی 
جواهر، طراحی گرافیکی و چاپ هنری به نمایش گذاشته می شود. تمامی 
آثار ارائه شده، اصل و دست ساز بوده و در سبک هایی از سنتی تا کاملًا مدرن 

مستقیماً توسط خود هنرمندان ارائه می شوند.
 

بر اساس اطلاعات دریافتی ایرانشهر، عطا لاوی، هنرمند ایرانی-آمریکایی، 
در غرفه شماره 241، مجموعه ای از آثار مجسمه سازی و حجاری های چوبی 
خود را به نمایش خواهد گذاشت. علاقه مندان می توانند برای آشنایی بیشتر 

با آثار او به وب سایت LaviWoodSculpting.com مراجعه کنند.
 

در کنار آثار هنری، غرفه های نوشیدنی شامل شراب، آبجو و نوشیدنی های 
غیرالــکلی، تراک های غــذای گورمه، اجرای زنده موسیــقی، برنامه های 
سرگرم کننده برای کودکان و غرفه هایی از سازمان های اجتماعی نیز در این 

رویداد حضور خواهند داشت.

https://laviwoodsculpting.com/


2727 مقاله :ایرانشهر شماره 471

پیـش از ایـن گمـان می رفـت، شیعیـان 
ویـروس  یـک  یـا  انفجـار  یـک  اثـر  بـر 
مرگبـار و یـا یـک فاجعه ناگهـانی از بین 
خواهنـد رفـت! امـا اکنون آشـکار شـده 
اسـت کـه شیعـه چونـان یـک بادکنکی 
کـه سـوراخی ریـز در آن افتـاده و آرام  
آرام، بـادش خـالی می شـود و کسی هم 
متوجـه این مـرگ تدریجی نیسـت. این 
سـوراخ ریـز و ایـن روزنـه ی نامرئـی، که 
نیچـه آنـرا بـه نیهیلیسـم تعبیـر میکرد، 
در جـان انسـان شیـعی افتاده اسـت و تا 
ایـن روزنـه بـه دیـد نیایـد، هـر سـخنی 
دعـوت  و  اخلاق گـویی  هـر  و  اخلاق  از 
ایشـان بـه اسلام رحمـانی و بـه عشـق 
و محبـت، سـخنی لغـو و بیهـوده اسـت. 
ایـن خلأیی کـه در جـان انسـان شیـعی 
افتـاده، نسـبتی اسـت کـه او بـا هسـتی 
یافتـه اسـت. نسـبتی کـه بـا سـلطه و 
اسـتیلای سـوژه تحقـق یافتـه اسـت. او 
دیگر نیوشـای ندای هسـتی نیسـت، بل 
فقط سـودای سـلطه بر زمیـن دارد. این 
سـلطه گری گاه در سـلطه بـر طبیعـت 
و  میشـود،  ظاهـر  آسـمان   و  زمیـن  و 
گاه در قامـت سیاسـت و دولـت، تنهـا 
بـه نابـودی و تبـاهی منجـر میشـود که 
میتـوان هـم در تبـاهی طبیعـت و کـوه 
رودخانههایـش  و  دریاچـه  و  جنـگل  و 
دیـد و هـم در تبـاهی انسـانها1، و چقدر 
خام اندیشی اسـت کـه گمـان ببریم این 

1  آمار مرگ و میز ایرانیان بر اثر آلودگی هوا و تصادفات جادهای، از آمار مرگ انسانها در جنگها بیشتر است.

روانِ سـلطه جوی شیعیـان، با نصیحت و 
اخلاق گـویی، رام خواهد شـد. تا نسـبت 
نـوع  هـر  نیابـد،  تغییـر  هسـتی،  بـا  او 
اخلاق گـویی منجـر به تشـدید این خلاء 

و روزنـه خواهـد شـد.
نـه فقط مذهـب شیعه، بل هـر پدیده ای 
 )world( را می بایسـت در نسـبت با عالـم
وجـود  عالـم،  بـدون  چیـز  هیـچ  دیـد. 
بـه  معنا بخـش  امـر  آن  عالـم،  نـدارد. 
اجـزاء و نسـبت های خـاص اجزاء اسـت 
کـه بـدون آن، هیچ کل و هیـچ  معنایی 
در  را  عالـم  مفهـوم  نمی شـود.  حاصـل 

ضمـن مثـالی توضیـح میدهـم.
نظـر  در  را  اتومبیـل  ماننـد  پدیـده ای 
بـه  پدیـده  ایـن  اینکـه  بـرای  آوریـد. 
مثابـه اتومبیل حاصل شـود، می بایسـت 
همـه اجـزاء آن از کوچکتریـن قطعـه تا 
بزرگترینـش حاضـر باشـد. اما بـه صرف 
مجموعـه اجـزاء، مفهـوم اتومبیل شـکل 
در  می بایسـت  اجـزاء  بلکـه  نمیگیـرد، 
نسـبتهای درسـتی بـا یکدیگـر باشـند و 
اصطلاحـا مونتـاژ شـده باشـند، والا اگـر 
همـه اجـزاء بطـور کامـل بدون تناسـب 
باهـم، در جـایی باشـد به ایـن مجموعه 
گفتـه  یـدکی  قطعـات  صرفـا  اجـزاء 
میشـود و مفهـوم اتومبیـل بـدان اطلاق 

نخواهـد شـد.
امـا بـه صـرف مجموعـه اجـزا و حـتی 
تناسـب خـاص بیـن اجـزاء، چیـزی بـه 

نـام اتومبیـل حاصـل نمی شـود. اگر یک 
اتومبیـل را در میـان قبیلـه ای بدوی که 
هیـچ تجربـه ای از عالـم مدرنیتـه نـدارد 
قـرار دهیـم، آن را نه به مثابـه وسیله ای 
آهـن   صرفـا  بـل  نقـل،  و  بـرای حمـل 
اتومبیـل  مفهـوم  یافـت.  پـاره  خواهنـد 
بـه مثابـه وسیلـه حمـل و نقـل بـه عالم 
ایـن  از  بیـرون  و  دارد  تعلـق  مدرنیتـه 
عالـم، اتومبیـل، مفهـومی تـهی خواهـد 
آن  کـه  اسـت  مـدرن  عالـم  ایـن  بـود. 
اجـزا و نسبت هایشـان را معنـا میدهـد و 
پدیـده ای را معنـادار می سـازد. حال باید 

پرسیـد، »عالـم شیـعی« چیسـت؟
عالـم شیـعی، عالـمی اسـت کـه همـه 
از  اعـم  انسـان،  زیسـتی  مناسـبات 
مناسـبات فـردی، خانـوادگی، اجتماعی، 
سیـاسی، اقتصـادی و ...در نسـبت با خدا 
و بـا حضـور سـاخته و پرداختـه شـده 
اسـت و خدا به مثابـه ارزشِ ارزش ها، در 
همـه سـاحات زندگی بشـرشیعی حضور 

دارد و نقـش ایفـا می کنـد.
نیچه وقـتی میگفت: »خدا مرده اسـت« 
یا وقـتی آگامبـن میگوید: »خـدا تبدیل 
بـه پـول شـده اسـت« اشـاره بـه ایـن 
مفهـوم عالـم دارنـد. شیعیـان در عالمی 
زنـدگی میکننـد کـه همه آن مناسـبات 
زنـدگی، در فقـدان خـدا شـکل گرفته و 
پیـش میـرود. هیـچ اهمیـتی نـدارد که 
در ایـن مناسـبات چقدر صحبـت از خدا 

روانشناسی تاریخی شیعیان - بخش چهاردهم
پژوهشی در ساحت غرایز، احساسات و عقلانیت شیعیان

محی الدین ابن ترکه

نویسنده کتاب که آن را برای پاورقی به ایرانشهر سپرده است در مقدمه یادآور شده که این کتاب یک » کتاب دینی یا ضد دین نیست« که ادامه مقدمه 
را در همین زیر می خوانید. عنوان کتاب »روانشــناسی تاریخی شیعیان« است. نویسنده کتاب، تحصیلات روانشناسی دارد و ترجیح داده است که نام 
خود را مخفی و مستور نگه دارد. ایرانشهر همه کسانی را که دستی بر قلم دارند و در این مورد خود را صاحب نظر می دانند دعوت می کند که اندیشه 

نویسنده را زیر ذره بین قرار داده و آن را مورد نقد و بررسی قرار دهند  و آن را برای ایرانشهر ارسال کنند تا در ایرانشهر منتشر شود.
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میشـود یا نمی شـود. مهم نیسـت که کـسی خود 
را دینـدار بدانـد یـا ندانـد و چقـدر از خدا سـخن 
بگوینـد یـا نگوینـد و مهـم نیسـت که مسـاجد و 
هیئتهـای مذهـبی و  اماکن دینی شـلوغ هسـتند 
یـا نیسـتند و مهم نیسـت کـه حکومـتی عنوانش 
دیـنی اسـت یـا نیسـت. مهـم ایـن اسـت کـه در 
عالـم و عصـرِ گریز خدایـان، این تکنولوژی اسـت 
کـه ماهیـت همـه مناسـبات شیعیـان را سـامان 
میدهـد و هدایـت می کنـد. در عالـم شیـعی، خدا 
غایـب اسـت و در فقـدان خـدا، همه چیـز چونان 
وانموده  بازتولید می شـود، حتی دیـن و دینداری.
مـزرع عرفـان نیـز در زمانه ی نیهیلیسـم حاصلش 
افیـون اسـت و بـس. نـه فقط بـرای آنکـه کثیری 
از عارفانـش بـه ضـرب و زور بنـگ، خیالاتشـان 
کار می کنـد، بـل حـتی آنهـا کـه اهل هیـچ بنگ 
و افیـونی هـم نیسـتند و صبـح تـا شـام سـر در 
کتـب عرفـانی دارنـد و مشـغول شـرح مثنـوی و 
فصـوص الحکم هسـتند، محصولاتشـان، جز بنگ 
و تخدیـر هیـچ حاصـلی نـدارد. ایـن امر بواسـطه 
آن اسـت کـه جهـان شیـعی، زیسـت جهـانی را 
خلـق کـرده اسـت کـه هرچـه در آن میریـزی، 
خـروجی اش جـز بنـگ و افیـون نیسـت. خدایش 
بـدل بـه پول شـده و دولت، بـه مثابه شـرورترین 
اشـرار، ملاک و منـاط همـه معیارها شـده اسـت 
و قانـون، چونـان شلاقی بـر تـن نحیـف این بشـر 
را  نیهیلیسـم  اگـر  فـرود می آیـد.  وپـا  بی دسـت 
مسـاله بنیادیـن عصر حاضـر شیعه میدانـم، برای 
نـفی دین یا دینـداری، اعم از جنس روشـنفکرانه 
نیهیلیسـم مجـالی  یـا غیـر آن نیسـت، چراکـه 
زمانـه  دون کیشـوت  های  ایـن  بـا  سـتیز  بـرای 
خـدا  تبدیـل  همـان  یـا  نیهیلیسـم  نمی گـذارد. 
بـه پـول، رخدادی جـزیی و محـدود نیسـت. این 
تقدیـر شیعیـان در عصـر مـدرن اسـت. تقدیـری 
کـه هیـچ کـسی مصـون از ان نمی مانـد. حتی به 

ضـرب افیـون و بنـگ عرفان.
غایـت  بـه  جامعهـای  شیعـه،  کنـونی  جامعـه 
نیهیلیسـتیک اسـت. نیهیلیسـم شیعی نیهیلیسم 
منفعـل اسـت. نیهیلیسـت فعال، چیـزی را ویران 
میکنـد تا چیزی با ارزش کشـف کنـد یا بیافریند. 
امـا نیهیلیسـت منفعـل خطـر خودویرانگـری را 
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نمیخواهـد و بـرای همیـن بـه باورهـای 
نیچـه  عقیـده  بـه  میچسـبد.  سـنتی 
ایـن نـوع خودمحافظـتیْ، خطرناکتـر از 
خودویرانگـری اسـت. باورداشـتن صرفـا 
به خاطـر داشـتنِ بـاور، ممکـن اسـت به 
حیـاتی سـطحی و مبتـذل منجر شـود؛ 
چـون از منظـر نیهیلیسـت  منفعـل، باور 
بـه چیـزی هـر چنـد بی ارزش، از عـدم 

بـاور بـه هیچ چیـز بهتـر اسـت!
دربـاره  توصیـف  دقیقتریـن  گمانـم  بـه 
کـه  آنجـا  دارد.  هیدگـر  را  نیهیلیسـم 

میگویـد:
»نیهیلیسـم )نیسـت انگاری( آن فراینـد 
تاریـخی اسـت کـه در آن سـلطه ی امـر 
فراحـسی غیرضـروری و هیـچ میشـود، 
ارزش  حـتی  موجـودات  کـه  آنچنـان 
میدهنـد.  دسـت  از  را  خـود  معنـای  و 
نیهیلیسـم، تاریخ خودِ موجودات اسـت، 
کـه از ممر آن، مرگِ خدای مسـیحی به 
کندی اما بـه گونه ای گریزناپذیر آشـکار 
میشـود. چـه بسـا در آینـده بـاز بـه این 
خـدا اعتقـاد داشـته باشـند و جهانش را 
»واقـعی«، »بـا اثـر« و »سرنوشت سـاز« 
بداننـد. ایـن تاریـخ مثل فرایندی اسـت 
که در آن نور سـتاره ای که هزاران سـال 
اسـت خاموش شـده، هنوز میدرخشد اما 
بـا این درخشـشِ خود، »ظاهـرِ« محض 
می مانـد. بـه ایـن ترتیـب، نیهیلیسـم از 
نظـر نیچـه به هیـچ روی نـوعی دیـدگاه 
نیسـت،  کـسی  سـوی  از  شـده  مطـرح 
تاریـخی دلبخـواهی در  نیـز »رویـداد« 
میـان رویدادهـای بسیـار دیگـر نیسـت 
کـه بتـوان آنـرا ثبـت تاریـخی کـرد، بل 
نیهیلیسـم رویـدادِ دیرپایی اسـت که در 
آن اساسـا حقیقـتِ موجـودات بـه مثابه 
یـک کل، دگرگـون میشـود و بـه پایانی 
کشیـده می شـود کـه ایـن حقیقـت آنرا 

متعیـن کرده اسـت.«2

2  نیچه، مارتین هیدگر، ترجمه ایرج قانونی ج3، ص 71.

امید و نا امیدی
درگیـر  چنـان  امـروزه  شیـعی  جامعـه 
اخـتلالات روانی اسـت که بـرخی گمان 
انـقلاب  آن،  نجـات  راه  تنهـا  میبرنـد، 
اسـت!  فقیهـان  حکومـت  برانـدازی  و 
امـا بـه گمانـم ایـن سـاده دیـدن ماجرا 
اسـت. حکومـت فقیهـان چنـان آثـاری 
بـر جـان و روان ایرانیان گذاشـته اسـت 
کـه اگـر همیـن امـروز فروبپاشـد و یک 
حکومـت معقـول و بـر سـر کار آیـد )که 
معلـوم نیسـت اینهـا از کجـا میخواهنـد 
بیاینـد( سـالهای سـال زمـان میبـرد تـا 
ایـن روان رنجـور ترمیم یابد. کسـانی که 
فکـر میکننـد تنهـا راه نجـات برانـدازی 
حکومـت شیـعی اسـت، ایـن »امیـد« را 
میدهنـد کـه بـا رفتـن آخوندهـا همـه 
چیـز درسـت میشـود. اما به گمانـم باید 
به خـود مفهـوم »امید« کمی مشـکوک 

باشیم.
شیعیـان از دیربـاز بـا مفهـوم »انتظـار« 
از  نـوعی  کـه  مفهـومی  آشـنا هسـتند. 
از  اسـت.  شـرایط  بهبـود  بـرای  امیـد 
همینـرو امیـد بـرای شیعیـان در انتظار 
ظهـور امـام غایـب معنـا مییابـد. امـامی 
کـه بالـغ بـر هـزار سـال غیبت کـرده و 
قـرار اسـت بیاید و همه انسـانها را نجات 
مفهـوم  دربـاره  بایـد  از همینـرو  دهـد. 
امیـد نیـز بـا احتیاط و مشـکوک سـخن 
مختـص  امیـد  مفهـوم  البتـه  بگوییـم. 
شیعیـان نیسـت و تقریبـا همـه انسـانها 
آنـرا بـه مثابـه یـک امـر ضـروری بـرای 

ادامـه حیـات میشناسـند.
چگونـه  فـارسی  زبـان  در  واژه  ایـن   
سـاخته و پرداختـه شـده و چگونـه در 
ذهـن و زبـان عامـه مردم هژمـونی یافته 
اسـت، چندانکـه امـروزه کمتـر کـسی را 
یـارای پرسـش و تردید درباره آن اسـت. 
hope انگلیـسی یـا hoffen آلمـانی فرقی 

نـمی کنـد. در همـه زبانها آنـرا برای هم 
آرزو میکننـد و گمـان دارنـد راز زندگی 
و بنیـان آن اسـت و بـدون آن، زنـدگی 

فـرو می پاشـد!
امـا آیا براسـتی چنین اسـت؟ آیـا وقتی 
مـا ایـن واژه را بر زبـان می آوریم، دقیقا 
می دانیـم دربـاره چه چیزی سـخن می 
گوییـم؟ آیـا در طول تاریخ نیـز این واژه 
چنیـن مسـتعمل بـوده و آنـرا چنان می 
فهمیدنـد که امروزه مـا می فهمیم؟ چرا 
تاملات فلسـفی دربـاره امیـد متفاوت از 
تلـقی دیگران اسـت؟ آیـا این نشـانه ای 
از یـک بیماری نزد فیلسـوفان اسـت که 
می کوشـند هر واژه ی سـاده و روشن را 
برایمـان تیره و تار سـازند و سـاز مخالف 

با دیگـران بزنند؟
واقعیـت این اسـت کـه ایـن واژه چندان 
هـم کـه فکـر میکنیـم روشـن و بدیهی 
نیسـت. در زبان پـارسی باسـتان)پارسی 
هخامنـشی و ماقبـل آن(، »هومائیتـا« یا 
»هومائیتیـا« یا »هومائیتی« متشـکل از 
»هـو« بـه معـنی خـوب، خـوش، نیکـو، 
نظـر،  اندیشـه،  معـنی  بـه  »مائیتـا«  و 
نظرداشـت اسـت. و در زبـان پهلوی اسمِت 
)ōmēt( )اومید( )om[m]id(آرزوی روی 
دادن امـری همـراه بـا انتظـار تحقق آن 
اسـت. امیـد به زبان سـاده یعـنی انتظار 
یـک رخـداد خـوب در آینـده. امـا وقتی 
شـما بـر اسـاس علـم و دانـش میدانیـد 
کـه فردا بـاران خواهـد آمد، ایـن دانایی 
امیـد  چشمداشـت،  و  انتظـار  ایـن  و 
هیـچ  کـه  اسـت  جـایی  امیـد  نیسـت. 
آن وجـود  بـه  نسـبت  علـمی  و  دانـش 
نـدارد. امیـد، انتظـار یـک رخـداد خوب 
و خـوش در آینـده اسـت بدون داشـتن 
علـم و دانـشی دربـاره آن. درواقـع امیـد 
صرفـا یک وهـم خوش اسـت. از همینرو 
بـود که ارسـطو در تعریـف امید میگفت: 
»خـوابِ در بیـداری«. بـا این حسـاب ما 
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چیـزی بـه نـام »امیـد واهی« نداریـم، 
بـل امیـد در ذات خـود امـری موهـوم 
اسـت. کیـرکگارد هـم میگفـت: »آنکـه 
امیـد میورزد، بزدل اسـت«. و نیچه می 
پلیدتریـن  حقیقـت،  در  »امیـد  گفـت: 
پلیـدی هاسـت، زیـرا بـه عذاب انسـان 
از  آگامبـن  و  بخشـد.«  می  تـداوم  هـا 

»شـجاعت ناامیـدی« یـاد میکـرد.
در  خـوابِ  ایـن  خـوش،  توهـم  ایـن 
بیـداری، چـه ویـژگی دارد کـه مـا آنـرا 
بـرای خود و دیگـران می پسـندیم؟ آیا 

صرفـا یـک
کارکـرد روانی مثبـت اسـت کـه نبایـد 
آنـرا از دسـت داد؟ بـه گمانـم چـون ما 
یـک  مقابـل  در  را  خـوش  توهـم  ایـن 
»ناخـوشی« می بینیـم و می پنداریـم 
کـه نداشـتن ایـن توهـم خـوش، نامش 
»ناامیـدی« اسـت کـه نـوعی ناخـوشی 
بشـمار میـرود! امـا در حقیقـت اینگونه 
نیسـت. مفهـوم مقابـل امیـد، ناامیـدی 
و ناخـوشی نیسـت. بـل آگاهی و تفکـر 
اسـت. وقـتی مـا از توهـم خـوشِ باران 
بـه  میکنیـم  شـروع  میگیریـم،  فاصلـه 
بـر  اگـر  و  هواشـناسی  علـم  آموختـن 
اسـاس علـم مطمئـن شـدیم که بـاران 
جسـتجو  دیگـر  راهی  باریـد،  نخواهـد 
و  بهتـر  ای  چـاره  دنبـال  تـا  میکنیـم 
متفـاوت باشیـم و یـا خسـارت کمتـری 
تفکـر  امیـد،  مقابـل  مفهـوم  ببینیـم. 
اسـت. تنهـا کـسی می توانـد قـدم در 
سـاحت تفکـر بنهـد، کـه از ایـن وهـم 

خـوش فاصلـه گیـرد.
ایـن  همـه  برغـم  بگوییـد  شـاید  امـا 
مثبـتی  روانی  کارکـرد  امیـد،  حرفهـا، 
بـرای انسـان دارد و هرآنچه بـرای روان 
آدمی مثبـت باشـد، مفیـد و ارزشـمند 
اسـت! مـن دربـاره ایـن امـر هـم تردید 

دارم و گمـان میکنم ایـن کارکرد روانی 
مثبـت، همـان وهـم خـوشی اسـت که 
اتفاقـا نتایج بـدی به همـراه دارد. مانند 
افیـون که رنـج خمـاری اش می ماند و 

ذهـنی بسیـط و نابالـغ.
آنکـس کـه غم نـان دارد، نیـازی به این 
وهـم خـوش نـدارد. او بایـد برخیـزد و 
چـاره ای بیاندیشـد. یـا کـسی کـه در 
دسـتان دژخیمـان اسیـر افتـاده، امیـد 
بـه ازادی و رهایی، جز اسـتمرار سـلطه 
ایـن دژخیـم، چه حاصـلی برایش دارد؟ 
او نـه بـه امیـد، بـل بـه قیـام علیـه این 
دژخیـم نیـاز دارد و واضـح اسـت کـه 
ایـن برخاسـتن و عمـل کـردن، تـوام با 

تفکـر و اندیشـه اسـت.
امـا امیـد تنهـا اسـتمرار وضـع موجـود 
نیسـت، بـل از کـف دادن اصیـل تریـن 
نیـز  »حـال«  زمـان  یعـنی،  هـا  زمـان 
اسـت. مـا همـواره در این وهـم خوش، 
را  آینـده  در  خـوش  رخـدادی  انتظـار 
داریـم. آینـده ای کـه شـاید هرگـز آنرا 
امیـد  بـه  کـه  آمـوزی  دانـش  نبینیـم. 
خوانـد،  می  درس  کنکـور  در  قبـولی 
لـذت و ارزش خـودِ درس و خواندنـش 
را از کـف می دهـد. واضـح اسـت کـه 
کـسی درس را بـرای خـودش بخوانـد و 
از خواندنـش لـدت ببرد، تبعـا، نتیجه را 
نیـز بدسـت می آورد، و کـسی که زمان 
او  آنِ  از  نیـز  آینـده  دریابـد،  را  حـال 
خواهـد بـود. امـا آنکـسی کـه در انتظار 
آینـده اسـت، واقـعی تریـن زمـان را از 
دسـت خواهـد داد و آینـده نیـز همواره 
بـا فاصلـه ای از او، قـرار خواهـد گرفت 
ایـن تعلیق آینـده، خود رنـجی مضاعف 

اسـت کـه بـر جـان او خواهـد مانـد.
 ، انگلیـسی  زبـان  در   hope واژه  امـا 
hopi�  دلالـت جالـبی دارد. ایـن واژه از

an کـه واژهـای کهن در زبـان انگلیسی 

اسـت اخذ شـده که به معنـای »اعتماد 
به خدا« اسـت. ایـن معنـای الهیاتی در 
کلمـه »رجـا« عـربی نیز صـدق میکند، 
در حقیقـت، امیـد فقـط بـه خـدا تعلق 
میگیـرد. رجـا داشـتن، یعـنی امیـد بـه 
خـدا داشـتن و ایـن امیـد اگـر بـه غیـر 
خـدا تعلـق گیـرد، شـرک حسـاب می 
شـود. اینجـا دیگر امید صرفـا به معنای 
آینـده  در  خـوش  اتفـاقی  دادن  رخ 
نیسـت، چـرا کـه ایـن آینـده می تواند 
روز جـزا و قیامـت باشـد. امید بـه خدا، 
یعـنی اعتمـاد به اسـما و صفـات و ذات 
او و ایـن هیـچ ارتبـاطی به مفهـوم امید 
بـه معنـای انتظار یک رخـداد خوش در 
آینـده نـدارد. چون بسیـاری از انسـانها 
و  ولی خدانابـاور هسـتند  دارنـد  امیـد 
اگـر بگوییـد کـه امیـد، فقـط امیـد بـه 
خداسـت، آنـگاه بایـد بپذیریـد کـه این 
آینـده لزومـا در ایـن جهـان نیسـت، و 

می توانـد بـه آخـرت موکـول شـود.
معنـای  ایـن  پذیـرش  بـا  حـتی  ولی 
کـه  بنیادیـن  ی  هسـته  آن  الهیـاتی، 
از  بـه  و منجـر  دارد  نـام  وهـم خـوش 
کـف دادن زمـان حـال میشـود، بـاقی 
اسـت. امیـد بـه خـدا حداقـل در تحقق 
تاریـخی آن اینگونـه بـوده و شـاید یکی 
شیعیـان  نـزد  تفکـر  انسـداد  علـل  از 

همیـن رجـا باشـد.
خلاصـه آنکـه، هـم تاریـخِ امیـد و هـم تحلیل 
مفهـومی آن، نشـان میدهـد کـه امیـد نـه در 
قـرار  تفکـر  مقابـل  در  بـل  ناامیـدی،  مقابـل 
میگیـرد و فـرد امیـدوار، خـواه در اعتمـاد بـه 
خـدا و خـواه امیـد بـه کائنات و خـواه هر چیز 
دیگـری، واجـد دو ویژگی بنیادین اسـت: وهمِ 

خـوش و از دسـت دادن حـال.



 کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی

کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی آماده انتشار استشرکت کتاب به تازگی، اردشیرنامه، یکی از مهمترین آثار ادبی ادبیات فارسیهود را منتشر 
و روانه بازار نشر می کند.اردشیرنامه را شاهین شیرازی، برجسته ترین شاعر یهودی ایرانی  در 733 هجری ) 1332 -1333 میلادی(  به زبان فارسی و 
 خط عبری به نظم درآورده و امیر علی فلاحیان، پژوهشگر تاریخ ادیان آن را با بررسی ده نسخه، تصحیح کرده و به خط فارسی  برگردانده است. مولانا 
شاهین در این کتاب زندگی ا )بهمن پسر اسفندیار( را در چند پرده و در قالب داستانی به شعر بیان می کند: از نشستن او بر تخت پادشاهی ایران به 
جای گشتاسب، نبردش با زال و خاندان رستم، ازدواجش با وشتی، دختر شاه بابل و سپس استر، یک دختر یهودی از نسل تبعیدی های بابلی ساکن 
شوش، ماجرای هامان و مردخای یهودی، داستان عاشقانة شیرو، پسر اردشیر و مهزاد، شاهدخت چینی تا مرگ اردشیر در جنگ با اژدها.اردشیرنامه 
تاکنون نخستین متن در ادبیات کلاسیک منظوم فارسی است که به کورش بزرگ پرداخته و زندگی و پادشاهی او را بنا بر گزارش های کتاب مقدس 
و روایت های شفاهی محفوظ در جامعه یهود ایران به نظم درآورده است. این همچنین نخستین منبع فارسی است که پس از به نظم درآوردن رسالة 
استر بر اساس کتاب مقدس به سرنوشت استر و مردخای و داستان درگذشت این دو در کنیسه ای در شهر همدان اشاره می کند. روایت های اردشیرنامه 
ریشه هایی از اسطوره، حماسه و تاریخ ایرانی در خود دارد و با زبانی ساده و روان و در قالب داستان هایی جذاب بیان می شود. در این کتاب مینیاتورهای 

یکی از نسخه های دوران صفوی که برای اردشیرنامه و مرتبط با 24 فصل از کتاب نقاشی کرده اند نیز منتشرشده است.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114439&title=The%20book%20of%20Ardeshir%20(%20will%20be%20published%20December%202024)&author=Shahin%20Shirazi
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این داســتان ادامه رمان مزرعه حیوانات جرج اورول نیست. اگرچه از 
برخی ایده های آن الهام گرفته و در جاهایی نیز به موضوعات آن کتاب 
ارجاع داده اســت، اما به هیچ وجه ادامه آن نیست. بگذارید بگویم که 
اصلا یک داستان هم نیست. بیشتر شکلی از تاریخ نگاری اتفاقات است. 
برای همین به شــخصیت ها کمتر پرداخته شده و تلاش شده تا بیشتر 
سیر وقایع و رخدادها آنگونه که نویسنده خود دیده است، بازگو شود.

 ____________ فصل چهاردهم _____________
رویاهای نزدیک

نیروهـای انـقلابی هـار البتـه عکس آنچـه از نامشـان برمی آید، چنـدان نیز 
هـار و درنده خـو نبودنـد. آن هـا در میـان دوسـتان خـود، سـگ هایی بسیار 
شـاد و بذله گـو و در لانـه و در کنـار همسـر و توله های خود، نرهـایی بسیار 
مهربـان و مهـرورز بودنـد. صفـت هـار بیش از آنکـه ناشی از خصیصـه ذاتی 
آن هـا باشـد، بـدان خاطـر به آنـان تعلق گرفته بـود که در دل دشمنانشـان 
تـرس را حکمفرمـا کننـد؛ و صد البته بایـد گفت که در مقابل هردشـمنی، 
چـه از میـان انسـان ها و چـه در بیـن حیوانـات، ایـن وجـه هـاری نمـودی 

واقـعی و دهشـتناک پیـدا می کرد.
نیروهـای انـقلابی از قضـا دوسـتان بسیـار زیادی نیز داشـتند. دوسـتانی نه 
تنهـا در میـان سـگ ها، بلکـه از میـان هر حیـوانی که بـا آنان همفکـر بود. 
همفکـر در رویای رسیدن به سـرزمین شیر و عسـل، آنگونه که گادگوسـت 
گفتـه بـود و گالیلئو بـدان می اندیشید. این دوسـتان تنهـا در مزرعه حضور 
نداشـتند. در مـزارع دیگـر نیـز دوسـتانی داشـتند کـه بـه یـاری نیروهـای 

انـقلابی می آمدنـد. از سـگ های ولگـردی کـه بـه یـک تقاضا، حاضـر بودند 
تـا در هـر جـا هـر پاچـه ای را بدرنـد و هـر دشـمنی را تکـه پـاره کننـد، تا 
سـگ های نگهبـانی کـه اگرچه در ظاهـر از صاحبان مزارع فرمـان می بردند، 
امـا در عمـل، گـوش به دسـتور ایـن نیروهـا بودنـد. از موش های جاسـوس 
گرفتـه تـا پرسـتوهای مهربـانی که مـثلا مـژده بهـار را می آوردنـد، همه در 

میـان دوسـتان یا دسـت کم یـاران نیروهـای انـقلابی بودند.
گالیلئـو بـه این شـبکه غـرّه بود. شـبکه ای کـه می توانسـت رویـای او را در 
تمـامی مـزارع گسـترش دهد. همـه حیوانـات در همه دنیا حق داشـتند به 
آن چیـزی کـه او بـرای حیوانـات مزرعه اش فراهـم آورده بود، دسـت یابند؛ 
سـرزمینی بـا جوی هـایی لبریـز از شیـر و درختـانی بـا میوه هـایی بـه طعم 
عسـل. سـرزمینی مملـو از غرور و افتخار. سـرزمینی که دسـت انسـان ها از 
آن کوتاه شـده بود و حیوانات می توانسـتند به آنچه پیش از ظهور بنی بشـر 

از آن برخـوردار بودنـد، دوبـاره دسـت پیدا کنند.
حیوانـات در سـرزمین شیـر و عسـل قـادر بودنـد در سـایه امنیـتی کـه او 
تـدارک دیـده بـود و در چارچوب قوانیـن لازم الاجرای این سـرزمین، آزادانه 
زنـدگی خـود را کـرده و از نعمـات آن بهره ببرنـد. قوانینی کـه آن هم برای 
حفـظ منافـع خودشـان تدویـن شـده بـود. او مزرعه را بـه سیـاهی، برترین 
رنگ هـا آراسـته بـود و آن را بـه جـایی مناسـب بـرای زندگی تبدیـل کرده 
بـود. دشـواری ای اگـر بـود -که طبیـعی هم هسـت- به شیطنـت و خباثت 
انسـان ها بازمی گشـت؛ ولی حیوانات می توانسـتند تا در سـایه رهبـری او بر 

همـه این هـا فائق آینـد و بسلامـت از آن عبـور کنند.
گالیلئـو رویاهـای بـزرگی در سـر داشـت و نیروهـای انـقلابی هـار هـم بـه 
رویاهـای او ایمـان داشـتند. پیـروی از افـکار و اندیشـه های گالیلئـو بـود 
کـه آن هـا را بدینجا رسـانده بـود و اگر انسـان ها اجـازه می دادنـد، حیوانات 

خوانندگان گرامی ایرانشهر

» شیر و عسل« که نویسنده آن آقای رضا حیدری هستند و این پاورقی را برای ما فرستاده اند در ایران زندگی می کنند و مانند بسیاری از کتابها و نوشته 
های دیگر که در داخل ایران به محاق تعطیل و سانسور برمی خورند، نتوانسته در ایران چاپ شود و این وظیفه به شرکت کتاب محول شده است. عنوان 
کتاب » جمهوری شیر و عسل » است و هم چنان که می دانیم، تورات سرزمین یهود را سرزمین » شیر و عسل » می نامد و زمانی که این را به آقای 
حیدری نوشتم او تعیین این عنوان را کاملا اتفاقی نامید و بسیار جالب است که این پاورقی بلافاصله پس از پاورقی غزلیات شمس تبریزی با نویسندگی 
آقای داریوش فاخری از ایرانشهر شماره 458 آغاز شده است. اقای رضا حیدری در پیشگفتار این کتاب نوشته اند که این کتاب می تواند جلد دوم کتاب 
» مزرعه حیوانات » تلقی شود. نخست یادآوری کنیم که کتاب مزرعه حیوانات جورج اورول با عنوان قلعه حیوانات نیز در ایران چاپ شده است و برای 
این که خوانندگان عزیز اگر با آن آشــنایی نداشــته اند این جا خلاصه ای را در مورد آن می گذاریم. مزرعه حیوانات و جمهوری شیر و عسل می تواند 

آیینه تمام نمای جمهوری جهل و جنون و جنایت اسلامی باشد که بیش از 47 سال است که بر ایران ما حکومت می کند. 
این شما و این هم جمهوری شیر  عسل     

کتاب مزرعه حیوانات )Animal Farm( اثر جورج اورول، یک رمان تمثیلی و سیاسی است که در سال 1945 منتشر شد. این کتاب داستان 
گروهی از حیوانات در مزرعه ای را روایت می کند که علیه صاحب خود شورش کرده و مزرعه را تصرف می کنند تا جامعه ای برابر و آزاد ایجاد 

کنند. اما با گذشت زمان، برخی از حیوانات به قدرت می رسند و همان ظلم و استبدادی را که علیه آن قیام کرده بودند، تکرار می کنند.
مزرعه حیوانات نقدی بر دیکتاتوری و فساد در نظام های سیاسی است و به طور خاص به انقلاب روسیه و حکومت شوروی اشاره دارد. این 

کتاب با زبانی ساده و روان، اما عمیق و چندلایه، مفاهیمی همچون قدرت، فساد و خیانت به آرمان ها را بررسی می کند.

جمهوری شیر و عسل ) فصل چهاردهم(
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سرتاسـر گیـتی می توانسـتند به آن دسـت پیـدا کنند و مالـکان برحق کل 
زمین شـوند. حیوانات می توانسـتند انسـان ها را به بردگی کشیده و از آن ها 
کار بکشـند. مردانشـان را به کار در مزرعه وادارند و زنان پروارشـان را برای 

نوزادکِـشی و تولیـد شیر تربیـت کنند.
اکنـون کـه بـا تدبیـر گالیلئـو، غـاز مدیر مزرعه شـده بـود، تحقق ایـن رویا 
دسـت یافتنی تر بـود. غـاز جنگجـو بـود، بی پـروا و نتـرس. سـر تعظیـم فرو 
نـمی آورد و در هیاهـو و برگردانـدن موقعیت به نفع خود ید طولایی داشـت. 
گالیلئـو همیشـه بـه نیروهای انـقلابی می گفـت هنگامیکـه دو گاو نر با هم 
سرشـاخ می شـوند، آن کـه عاقلتر )و البته ترسـوتر( اسـت، سـریعتر پا پس 
می کشـد. غـاز حیوان ایده آلی بـود و هیچوقت پا پـس نمی کشید، در نتیجه 
بـه رغـم جثـه کوچکـش ایـن توانایی را داشـت کـه با سـر و صـدا و هیاهو 
حـتی انسـان ها را از میـدان نبـرد بـه در کنـد. ماه عسـل غـاز و گالیلئو آغاز 

شـده بود.
اکنون که میدان نبرد از وجود چرچیل خالی شـده و او به گوشـه ای خزیده 
بـود، اکنـون که خائنین از تب و تـاب اعتراض افتاده بودند و سـایر حیوانات 
نیـز بـا لقمـه ای غـذای اضافه که غاز بـرای آن هـا ریخته بـود راضی بودند؛ و 
اکنـون کـه غـاز چشم بسـته تابع نعل بـه نعل فرامیـن گالیلئو بـود، بهترین 
فرصـت برای او در جهت برآوردن رویاهایش در سـایر مـزارع بود. گام بعدی 
بایـد آغاز می شـد. نیروهای انـقلابی و یاران آنان نباید تنهـا به زدن ضربه به 
سـایر مالکیـن دل خـوش کننـد. هـدف آن ها بسیـار بزرگتر بـود. آن ها باید 

زمینه های فتح و گشـودن سـایر مـزارع را هم فراهـم می کردند.
ایـن هـدف بزرگتـر، شیوه های متفـاوتی می طلبیـد. دیگر خرابـکاری و زدن 
ضربه هـای مقطـعی -اگرچـه در بسیـاری مـوارد همچنـان لازم- امـا کافی 
نبـود. نیروهـای انـقلابی هـار بایـد دوسـتان خـود در سـایر مـزارع را بسیج 
می کردنـد و در هـر جـا کـه امـکان داشـت آن ها را بـا نامی متحـد گرد هم 
می آوردنـد. زمـان پنهـان کاری گذشـته بـود و حیوانات باید صراحتـا خود را 
طرفـدار گالیلئـو معرفی می کردنـد. چند مزرعه کـه در آن مالکین ضعیف تر 
یـا حیوانـات قدرتمندتـری وجود داشـت، انتخاب شـدند. مزرعـه جفری که 
مـدتی بـود مـرده و مزرعـه بـه فرزنـد جوانـش رسیده بـود، یـکی از همین 

مـزارع بود.
غـاز کـه همچنـان از حمله بـه چرچیل دسـت نکشیده بـود، آذوقـه زیادی 
را بـرای همـراهی حیوانات سـایر مـزارع با اهداف انـقلابی گالیلئـو روانه این 
مـزارع کـرد. هنگامیکـه حیوانـات مزرعـه با کمبـود آذوقـه روبرو شـدند، او 
گنـاه را دوبـاره بـر گـردن چرچیـل و زیاده خـوری او انداخـت. ایـن آذوقـه 
نقـش مهمی در همـراهی بسیاری از حیوانـات با آرمان های انقلابی داشـت.

دیگـر پـای بسیـاری از حیوانـات از سـایر مـزارع به سـرزمین شیر و عسـل 
بـاز شـده بـود. آن هـا نه بـرای بازگو کـردن زیبایی مـزارع دیگر، بلکـه برای 
راهنمـایی گرفتـن از گالیلئو برای تبدیل سـرزمین خود به سـرزمین شیر و 
عسـل بـه مزرعه می آمدند. هـرگاه هم لازم بـود، نیروهای انقلابی آشـکار یا 

پنهـان بـه دیگر مـزارع می رفتند و حیوانـات را راهنمـایی می کردند.
ایـن همـه البته خشـم بسیـاری از مالکیـن را برانگیختـه بـود و آن ها هم به 
نوبـه خـود راهکارهـایی بـرای جلوگیـری از ایـن جریـان در پیـش گرفتند. 
آن هـا فکـر کردند کـه باید راه ورود و خـروج غذا به مزرعـه را ببندند. این از 
چنـد جهت مهم بـود؛ اول آنکه کمبود غـذا در مزرعـه و نارضایتی حیوانات 
را فراهـم می کـرد. ایـن اگـر به انـقلاب مجدد حیوانـات و سـرنگونی کلاغ ها 

منتهی نمی شـد، دسـت کم شـاید راه مذاکره و کوتاه آمدن گالیلئو را فراهم 
می آورد. دوم آنکـه محاصـره می توانسـت راه تامین غذای دوسـتان نیروهای 
انـقلابی را هـم ببنـدد و از قدرت آن ها بکاهد. صد البته این کار آسـانی نبود. 
مزرعـه کلاغ هـا زمین های وسیعی داشـت که کنترل کامل محـدوده آن کار 
دشـواری بـود. تعـدادی از مـزارع کنـاری جمهوری شیر و عسـل هـم آنقدر 
تـوان و نیـروی کافی نداشـتند تا بتوانند پرچین ها را کنترل کنند. دوسـتان 
نیروهـای انـقلابی هـار هم انواع راه هـا بـرای ورود و خروج غـذا را پیدا کرده 

بودنـد کـه دیگر عقل انسـان ها بـه آن قـد نمی کشید.
وارث جفـری هـم وضـع خیلی بـدی داشـت. او عـملا جوانتـر از آن بود که 
بتوانـد یـا بخواهـد کاری انجـام دهـد. مزرعـه را بـه حـال خـود رهـا کـرده 
بـود و در گوشـه ای از مزرعـه، روزگار به خوشـگذرانی سـر می کـرد. در یکی 
از زمین هـای کوچـک مجـاور هـم کـه در ایـن سـال ها بـه حـال خـود رها 
شـده بـود، گرگ هـایی  بسیـار وحشی عـرض انـدام می کردند کـه در توافق 
بـا نیروهـای انـقلابی هـار، جیـره روزانـه خـود را می گرفتنـد و  فقـط برای 

انسـان ها شـاخ و شـانه می کشیدند.
تمـامی مـزارع آن دور و بـر بـه جـایی ناامـن تبدیـل شـده بود که سـگ ها 
در آن جـولان می دادنـد و ایـن امـکان وجـود داشـت کـه بـزودی تبدیل به 
سـرزمین های شیـر و عسـل شـوند. خطر حـتی مـزارع دورتر را نیـز تهدید 

می کرد.
تـرس انسـان ها، گالیلئو را شـادمان تر می کـرد. هر میزان انسـان ها در موضع 
ضعـف قـرار می گرفتنـد، بر غـرور و اعتماد به نفـس او  افزوده می شـد. اگر تا 
چنـد سـال پیـش کسی می گفت یـک کلاغ قـادر خواهد بود تمام مـزارع را 
بـه هـم بریزد، همـه می خندیدنـد. کلاغ هـا در نهایت قصه گویـانی بودند که 
قصـه ای تکـراری را بیـان می کردنـد. او امـا بسیـار فراتـر رفته بـود و نه تنها 
رویـای گادگوسـت را بـرای تبدیـل مزرعه به سـرزمین شیر و عسـل تحقق 
بخشیـده بـود، بلکه امروز کار را به جایی رسـانده بود کـه  همه جهان آماده 
پذیـرش ایـن رویا بـود. گالیلئو بارها به نیروهـای انقلابی هار وعـده داده بود 
کـه بـزودی کلاغ هـا همه دنیـا را فتح خواهند کـرد و سـگ ها را که برترین 
یـاران کلاغ هـا هسـتند، به جایگاهی بسیـار رفیع تر از نگاهبانی مـزارع – که 

انسـان ها بدان هـا بخشیـده بودند- منسـوب خواهند کرد.
روزهـای خـوش نزدیک بـود و به نظر می رسید هیچ چیز دیگر نمی توانسـت 

مانـع گالیلئو و یاران وفاردارش در رسیدن به رویاها باشـد.

 _______________فصل چهارده ممیز یک _____________
منجلاب

هیـچ چیـز دشـوارتر از تنهـایی نیسـت، تنهـایی موجـودی بـا اندیشـه های 
بـزرگ و آرمان هـایی والا. همه آنچه پیشـتر درباره گالیلئـو و یارانش گفتیم، 
در مقابـل حقایـقی که اکنـون خواهیم گفـت می تواند رنگ ببازد. سـرزمین 
شیـر و عسـل در واقـع به منجلابی تبدیل شـده بـود وگالیلئـو این مصیبت 

را بهتـر از هـر کس دیگـری درک می کرد.
از بیـرون، گالیلئـو کلاغی بـه نظـر می رسیـد با یـارانی وفـادار، یـارانی که با 
تمـام وجـود او را سـتایش می کردند و گـوش به فرمانش بودند تـا اوامر او را 
اجـرا کننـد. فقـط کافی بود کلامی از دهانش خارج شـود تا بـه طرفه العینی 
صـفی از حیوانـات بـرای انجامـش داوطلـب شـوند. کافی بـود کـسی را بـه 
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 امروز بزرگ ترین آرزویم این اســت که نســل جوان 
ایرانی، راهی را که نســل من برایشــان گشــود - با 
شایستگی شگفت انگیزی که در آنها می بینم - ادامه 
دهند و با باورمندی بــه این اصل که بدون آگاهی از 
گذشــته نمی توان آیندة روشنی آفرید، از کوشش باز 
نایســتند. چشم امیدم به این نســل بالنده است که 
دورنمای ارزشمندی از آزادی و عدالت و برابری را در 
برابر چشمان ما ترسیم کرده اند. گمان مبر که به  پایان 

رسید کار مغان هزار بادة ناخورده در رگ تاک است

آشنایان را چه شد؟
نویسنده : هما سرشار 

مقاله :

خشـم احضـار کنـد تا به لحظه ای سـر حیـوان را برایـش بیاورنـد. کافی بود 
جملـه ای بی معنـا را بـه زمزمه تکـرار کند تا به ثانیـه ای انبـوهی از حیوانات 

آن را بـه صـدایی رسـا فریـاد بزنند؛ با اینحـال، گالیلئـو تنها بود.
گالیلئـو تنهـا بـود، چرا کـه در میان حیوانـات و حتی همین جـان بر کفان، 
کمتـر حیـوانی تـوان درک عمـق اندیشـه های او را داشـت. بسیـاری تنهـا 
ظاهـری از گفته هـای او را می دیدنـد و سـرزمین شیـر و عسـل بـرای آنان، 
صرفـا در حـد همیـن نعمت های مـادی خلاصه می شـد. بسیاری از کسـانی 
کـه چشـم امیـد بدان ها داشـت، بـه طمع تکه نـانی کـه امـروزه روز، کسی 
بـه دستشـان می داد، همـه رویـای سـرزمین شیـر و عسـل را بـه سـویی وا 
می نهادنـد و بـه ایـن تکـه نان خشـک دل خـوش می کردند. بسیـاری خود 
را بـه او نزدیـک می کردنـد تـا شـاید از ایـن رهگـذر به نـان و نوایی برسـند 
و بـه خیـال خـود سـرزمین شیر و عسـل را در لحظـه اکنون تجربـه کنند. 
بسیـاری کـه در دل اعتقـادی به این باور نداشـتند، در ظاهـر خود را شیفته 

آن نشـان می دادند.
گالیلئـو همـه این هـا را می دانسـت و لـب بـه سـخن نمی گشـود. حـتی 
می اندیشیـد کـه بایـد بـه این دسـته از حیوانـات غذای بیشـتری نیـز  داده 
شـود تـا مبادا بـه دشـمنان بپیوندنـد و از این رهگـذر دوسـتان واقعی تنها 
بماننـد. دور و بـر او را گـروهی از موجـودات طمـاع گرفته بودنـد که تنها به 

فکـر سیـر کردن شـکم خـود و اطرافیـان خـود بودند.
گالیلئـو تاسـف می خـورد. گهـگاه بـه روزگار گادگوسـت می اندیشیـد و بـه 
حیوانـاتی کـه جـان خـود را در دسـت گرفتـه بودنـد و بی محابـا بـه نبرد با 
سـربازان جفـری می پرداختنـد. بـه خـود می اندیشیـد که چگونه بـه رویای 
گادگوسـت دل نهـاده بـود و بی هیـچ چشم داشـتی راه او را طی می کـرد. آن 
روزگاران گذشـته بـود و یافتـن چنـان نیروهـای وفـاداری دیگر کار آسـانی 

نبود.
گالیلئـو متوجـه ایـن نقطـه ضعـف بـود. او حـس می کـرد که همیـن نقطه 
ضعـف ممکـن اسـت عامـل شکسـت او در مقابل چرچیـل و یارانش شـود. 
پیـروزی در مقابـل چرچیـل تنهـا زمانی میسـر بود کـه یـاران چرچیل نیز 
در ایـن منـجلاب فـرو روند. پس بایـد راه دزدی و طمع ورزی بـرای آنان نیز 
مهیـا می شـد. بـرای ایـن کار لازم نبـود گالیلئـو کاری کند. فقـط کافی بود 
بـر دزدی آنـان چشـم ببندد. این می توانسـت هـر زمان کـه اراده کند، برگ 

برنده او باشـد.
انـدکی بعـد صفی بزرگ از دزدان شـکل گرفتـه بود. کلاغ های گرسـنه ای که 
غذاهـای دزدی را در هـر گوشـه ای پنهـان می کردنـد، سـگ های هـاری کـه 
بـوی غـذا را در هر سـوراخی دنبـال می کردند و موش های طمـاعی که به هر 
کاهـدانی سـرک می کشیدنـد. گالیلئـو حتی بـه دزدی حیوانات معمـولی نیز 
بی توجه شـد. مرغ ها و گاوها و گوسـفندها و حیوانات بارکش هم می توانستند 
دزدی کننـد، بشـرط آنکه فقـط از دیگر همنوعـان خود دزدی کرده باشـند. 
دسـت حیوانات می توانسـت در جیب همدیگر باشـد اما نمی توانسـتند گوشه 
چشـمی به اموالی داشـته باشـند کـه متعلق به جمع بـود. کوتاه زمـانی بعد، 
این شـرط نیز برداشـته شـد و هر حیوانی که زورش می رسید می توانسـت از 

هـر جا و هـر حیوانی کـه می خواسـت دزدی کند.
سـرزمین شیـر و عسـل کم کـم به منجلابی تبدیل شـده بود که هـر حیوان 
زورمنـدی سـهمی برای خود در نظر می گرفـت و جالب آنکه گالیلئو با همه 
تنهـایی، بـاز هـم در ایـن رویا غوطـه ور بود کـه تمام مـزارع را به سـرزمین 

شیـر و عسـل تبدیل کند.
سرنوشت سرزمین شیر و عسل، آیا تبدیل شدن به چنین منجلابی بود؟
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خداوند تبارک و تعالی قسمتی از بار سنگین گناهان آن جنایتکار ملعون 
در ســال های 60 و 67 و صدور احکام اعدام عدّه ای از جوانان بی گناه و 
بی پناه ایران را ببخشد و پرونده سنگین آن قاتل بالفطره را سبک تر کند. 
فقط ای افراد باید حواس شــان می بود با توجّه  به این که همه لاشه آن 
ملعون منفور در آن محل نیســت، و قسمتی از آن را هم خرس خورده و 
به صورت مدفوع در جای دیگری پس داده است، بنابراین باید اگر صلواتی 
فرستاده اند نصفه ختم شده باشد و اگر فاتحه ای خوانده اند باید نیمه باشد 

تا صلوات ها و فاتحه های شان بیهوده مصرف نشده باشد؟!

حفظ نوکر خانه زاد؟!
کاربران لبنانی در شبکه  های اجتماعی 
از بازداشت »هادی صالح«، مدّاح نزدیک 
به حــزب الله که با عنــوان »مدّاح ویژه 
حســن نصرالله« شناخته می  شد، خبر 
داده  اند. گفته می  شود او روز جمعه به 
اتهّام جاســوسی برای اسرائیل دستگیر 
شــده چون با انتقال اطلاعات حسّاس 
به ارتش اسرائیل، زمینه  ساز ترور برخی 
از چهره های ارشد حزب  الله شده است. 
در همین حال خانواده این مدّاح لبنانی 
ضمن ردّ این اتهّامات گفته  اند: وی دچار مشکلات مالی بوده و برخی طرف  
ها از تنگنای معیشــتی او سوءاستفاده کرده  اند. آن ها این ادعا را بخشی از 
یــک کمپین تخریبی علیه صالح عنوان کرده  اند. هرچند برخی منابع ادّعا 
کرده  اند که صالح حتّی در مراســم تشییع جنازه افرادی شرکت می  کرده 
که اطلاعات آنان را به موساد داده بود، امّا تا این لحظه هیچ مدرک رسمی 
و معتبری این ادّعاها را تأیید نکرده است. برخی رسانه ها نیز تأکید کرده اند 
که اتهّام جاســوسی هنوز در مراحل بــررسی قرار دارد و باید منتظر اظهار 
نظر رســمی نهادهای قضایی و امنیتی لبنان ماند. نکته مهم این است که 
حزب الله لبنان تاکنون هیچ واکنش رسمی  به این خبر نداشته و دولت لبنان 
نیز بازداشت سی�د هادی صالح را تأیید نکرده  است. اولا این مشکلات مالی 
و تنگناهای معیشــتی نیست که این نوع موجودات را به خیانت به مردم و 
میهن خودشــان وادار می کند بلکه علّت اصلی طمع است و زیاده خواهی، 
البتّه با چاشنی بی شرفی و رذالت، وگرنه بسیارانی هستند که دچار جنین 
مشکلاتی هستند ولی تن به این نوع اعمال نمی دهند. ثانیاً جالب است که 
این موجود پلید در مراسم تشیع جنازه قربانیان خودش هم شرکت می کرده 
است! ثالثاً این عادت برخی مسلمانان و به ویژه شیعیان و موجوداتی مانند 
سران جمهوری افلاسی و هم پالکی آن هاست که وقتی یکی از نوکران شان 
خلافی مرتکب می شوند تا مدّت ها روی آن خلاف سرپوش می گذارند و با 
این جمله طلایی که اتهام جاسوسی هنوز در مراحل بررسی قرار دارد و باید 
منتظر اظهار نظر رســمی نهادهای قضایی و امنیتی ماند. صبر می کنند تا 
مردم و افکار عمومی موضوع را فراموش کنند و طرف مربوطه هم از پرداخت 
تاوان معاف شود و هم چنان به نوکری و مزدوری ادامه دهد یعنی نوکر خانه 

زادشان را حفظ کرده و به این مفتی ها از دست نمی دهند؟!

طنز پیـر!!
هر کس برای خویش پناهی گزیده است، 

ما در پناه وارث »الیوت ترودو« ایم

» پیر خراسانی «
email: pirekhorasani@yahoo.ca

چه اشکالی دارد؟!
پــس از مزخرف گویی هــای چند روز 
قبل دانالد ترامپ، رییس جمهور ایالات 
متّحده آمریکا دربــاره تغییر نام خلیج 
همیشه فارس ما ایرانیان، مهدی خلجی 
هم شکّر پرانده که: پنج هزار سال به آن 
خلیج فارس گفته  اند، حالا هم بگذاریم 
10 هزار سال به آن خلیج عربی بگویند، 
چه اشکالی دارد؟ مقدّس که نیست، آدم 
ها نــام اش داده  اند و آدم ها تغییر اش 
می  دهند. خلیج فارس در زندگی ما حضور مشهودی ندارد، اما برای مردم قطر، 
کویت، امارات و  بحرین همه زندگی شان است. جناب خلجی، اگر چنین است 
اجازه هست ما هم از این به بعد به جای مهدی شما را چیز دیگری بنامیم! چند 
دهه به شما مهدی گفته اند، در طول چند صباح بقیّه عمر به شما اطلاق شود؟! 
آیا هیچ کشــوری مانند همین کشــورهای قطر، کویت، امارات و بحرین اجازه 
می دهند که نامشان تغییر داده شود و برای مثال نام های ایرانی بر آنها گذاشته 
شــود و بگوییم شما چند هزار سالی این نام ها را استفاده کرده و اکنون بجای 
آنهــا نام های ایرانی و فارسی برای آنها بگذاریم. اگر آنها نپذیرفتند اجازه بدهید 

ما هم نپذیریم.

ملعونمنفور؟!
چند روز قبل که سالگرد شهادت هلیکوپترانه! پرزیدنت سابق ابراهیم رییسی قاتل 
بود، وزیر ارشاد دولت سیزدهم اظهار داشت به دلیل نوع حادثه، بخشی از بدن 
شهید رئیسی هم چنان در محل سقوط بالگرد باقی مانده است! به همین مناسبت 
خانواده های آن ملعون منفور سید ابراهیم رئیسی، آیت الله آل هاشم، سردار مهدی 
موسوی و خلبان شهید سیّد طاهر مصطفوی، پس از حضور در وادی رحمت تبریز، 
راهی ورزقان، محلّ ســقوط بالگــرد رئیس جمهور و همراهان اش شــدند. تا 
احتمالًا برای شادی روح آن شهید پلید صلواتی بفرستند یا فاتحه ای بخوانند تا شاید 

طنز پیـر:
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شان صداقتی

طنز پیـر:

رهبر جدید الاختراع؟!
چند شــب قبل ابومحمّد الجــولانی یا احمد 
حسین الشرع رهبر جدید الاختراع سوریه 
پس از ســقوط بشار اسد، که فکر می کرد 
حالا برای خودش عددی شده با بمباران 
کاخ بشــار اســد فرار کرد و به زیرزمین 
های مختلف پناه برد. البتّه همان طور که 
دیدید بشار اسد هم به قول بچّه ها مالی 
نبود، و پس از 11 روز با حمله الجولانی 
و یاران اش فرار را بر قرار ترجیح داد و 
به دامن ارباب اش پوتین به مسکو پناه 
برد. فقط طبق رســم همه دیکتاتورها 
نوکران بشار، آن چنان روی روان مردم 
سوریه  کار کرده بودند که اکثر مردم 
فکر می کردنــد او ابر قدرت منطقه و 
برای خودش پهلوانی است و در،  دیوار، 
تخت، میز و صندلی آن دیلاق همه از 
طلاست. مثل هویدای بیچاره که حتّی یک خانه شخصی در شمال شهر هم 
نداشــت. به هرحال الجولانی فکر می کرد شاه سوریه شده و همه کلیّ از او 
حســاب می برند بعد فهمید نه، قدرت او فقط برای بریدن ســر هم وطنان 
رد نمی کند و هر لحظه اراده  خودش بوده وگرنه اســراییل برایش تره هم خس

کند خانه و ویلایش را می زند؟!

سرانه مصرف؟!
وزیر نیرو در دولت پرزیدنت زرشکیان گفت: سرانه مصرف آب و برق ایرانیان دو 
برابر سرانه جهان است! احمق جان! سرانه مصرف زیاد مال مردم عادی یا به قول 
مثل  مستضعف  طبقه  خودتان 
کارگران و کشاورزان که نیست 
این مصرف زیاد مال آخوندهایی 
است که ویلا و خانه  های استخر 
دار سران زمان شــاه را تصرّف 
کــرده اند و چــون آب و برق و 
گازشــان مجّانی است هر هفته 
استخر چند هزار متری شان را 
پر و سپس هفته بعد خالی می 
 کنند. نمونــه می خواهید آفت 
الله علی اکبر کوسوی رفسنجانی 
که اســتخر و جکوزی در طبقه 
ســوّم خانه اش ســاخته بود و 
همین عشــق قورباغه شدن و 
زیرآبی رفتن او را به درک اسفل 

السافلین فرستاد؟!
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اورانیوم غنی شده؟!

مارک روبیو گفت: اگر ایران قصد ساختن بمب ندارد می  تواند اورانیوم مورد 
نیــاز خود را از خارج تامین کند! جناب روبیو، مردم ایران قبلًا این را آزموده 
اند. در زمان شــاه فقید یک میلیارد دلار به فرانسه دادند که به ایران اورانیوم 
غنی شــده بدهد. با شروع انقلاب، فرانسوی  های دزد آن یک میلیارد دلار را 
بالا کشیدند! در ضمن تو جنس آخوند جماعت  را نمی شناسی که چه موجود 
پلید، هفت خط  و مزوّری اســت. این مسائل را دیده، شنیده و تجربه کافی 
دارد و می داند که اگر به غرب اعتماد کند، چیزی  دســت اش را نمی گیرد 
و فقط لبخند تمسخر دریافت خواهد کرد. غرب هواپیمای مسافری به آخوند 

نمی  دهد، اورانیوم می  دهد؟

فقط یک فیلم؟!
وحیــد وکیلی فر گفت: بــا اتهّام 
جاســوسی  فانتزی  و  مضحــک 
مواجه شدم! وجید جان، این اتهّام 
نه مضحک اســت، نه فانتزی و نه 
شوخی. در جمهوری افلاسی این 
اوّلین اتهّام تمام کسانی است که 
بپرسند آخوند گدای بی کاره و بی 
ســواد برای چه مفت دکتر شده؟ 
صاحب همه چیز شده و تمام اقلام 
مصرفی اش مجّانی اســت؟ و اگر 
آدم هم بکشــد، فقط از این شهر 
به آن شــهر جا به جا می شــود؟ 
به این می گویند: تشویش اذهان 
عمــومی، توطئه بــرای براندازی 
نظام، همکاری با دشمن و اعدام! 
بسیاری ســاده تر هم اعدام شدند 

تو که یک فیلم هم ساختی؟!

دعا برای آمدن برق؟!
آمریــکا  اس  بی  پی  شــبکه 
گزارش داد: چند کشور اروپایی 
از جمله اســپانیا و پرتقال برق 
ندارنــد. فرودگاه هــا تعطیل، 
اینترنت قطع، مترو ایســتاده، 
شــهر دچار خاموشی و پمپ 
بنزین ها قادر به سوخت رسانی 
نیســتند و خودشــان هم می 
گویند: ما نــمی دانیم چرا این 
مشــکل پیش آمده اســت؟! ما به این گزارش اضافه می کنیم: انگار در یک 
کشــور جنگ زده اند و یا حکومت آخوندی در این دو کشــور برقرار شده، 

اشکالی ندارد، رهبر درمانده می گوید: دعای فلان بخوانید تا برق بیاید!

پیدا شدن قبر مخفی؟!
یک بسیجی یا سپاهی احمق پست 
گذاشــته که: بالاخره قبــر مخفی 
حضرت زهــرا هم پیدا شــد، حتّی 
گنبد و بارگاه هم دارد! خوب مردک 
بی وطــن، ای بی ناموس نوکر عرب، 
روزی صد دختر و زن جوان در کشور 
ما کشته می شوند و هرگز جسدشان 
هم به دست نمی آید و کسی نگران 
آن ها نیست! آن وقت تو بی شرف نگران مسرده 1500 سال قبل هستی؟ پیدا 

شدن یا نشدن قبر اش چه مشکلی از مردم ما حل می کند؟!

)آدینــه(  شــنبه  شــش   – مونتریــال  منــوّره  مدینــه   – کانــادا 
شــانزدهم مــاه می الحــرام! ســال 2025  دربــدری خــون جگــری!                                                                                                                                        
برابر با بیست و ششم اردیبهشت ماه سال 1404 مهرورزی زنجیره ای!                                    

شاد و آزاد و سربلند باشید.
پیر خراسانی

 

 IranshahrWeekly.com هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای
به رایگان منتشر می شود.

هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از طریق پی پل به نشانی: 

 bookstore@ketab.com
بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید



کتاب سندروم تهران که خاطرات هنرمند مقیم لس آنجلس
 آقای سلمان محمدی را در بر می گیرد بزودی از سوی انتشارات شرکت کتاب با پشتیبانی 

مالی موسسه Mortgage Bankers  به مدیریت شهرام الیاس زاده منتشر می شود

سلمان  محمدی
 

ســلمان محمدی فوق لیسانس موسیقی،آهنگساز و نوازنده تار و 
ســه تار و همچنین مخترع نخستین سازالکتریک ایرانی ) سه  تار 
الکتریک ( می باشــد، او علاوه بر موسیقی در زمینه نویسندگی و 
پژوهش موسیقی هم بسیار فعال بوده است، ازکتابهای  او می توان  

به:

تئوری وشناخت کوکهای متداول موسیقی ایرانی 
2. ساختارفواصل موسیقی ایرانی وتغییراتش دریکصدسال گذشته

3. نواهای ماندگار
4. دوپرنده

5. سندرم تهران
اشاره کرد.

کتاب سندرم تهران درواقع داستان واقعی زندگی نویسنده است، 
دراین کتاب نویسنده سعی کرده است مشاهدات عینی خودش 
را باتوجه به مســائل و وقایــع روز بعد از انقلاب اسلامی که روی 
زندگی او مؤثر بوده اســت را بسیار عریان و بدون سانسور روایت 
کند، در نگاه کلی تر نویسنده سعی کرده است از زندگی خصوصی 
خــود بعنوان بهانه ای برای روایت نســلی که زیر هجوم تراژدی 
انقلاب، توهم آرمانگرایی، ترور، جنگ، تحریم و حماقت مذهبی 

له شده اند استفاده کند.

منتشر شدمنتشر شد

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114696&title=%D8%B3%D9%86%D8%AF%D8%B1%D9%85%20%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&author=%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%8C%20%D8%B3%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86
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به  مقاله،  ایــن  در 
بــررسی چگونگی 
مســئولیت  اثبات 
از  ناشی  حوادث  در 
پله هایی  در  سقوط 
با  مطابــق  کــه 
ساختمانی  مقررات 
ســاخته نشده اند، 
می پردازیم. همچنین اهمیت مشــاوره 
با وکیل تصادفات را در این زمینه مورد 

بررسی قرار می دهیم.

مقدمه
حوادث ناشی از سقوط در پله ها می تواند منجر 
به آسیب های جدی، از جمله شکســتگی پا، 
شود. در بسیاری از موارد، این حوادث به دلیل 
عدم رعایت استانداردهای ساختمانی و ایمنی 
توسط مالک یا مدیر ساختمان رخ می دهند. در 
این شرایط، اثبات مسئولیت و دریافت غرامت 
مناســب برای آسیب دیدگان اهمیت ویژه ای 

دارد

بخش اول: اثبات مســئولیت در حوادث 
ناشی از سقوط در پله ها

1. مسئولیت مالک یا مدیر ساختمان
مالک یا مدیر ساختمان موظف است شرایط 
ایمنی مناســبی را برای استفاده کنندگان از 
ساختمان فراهم کند. این مسئولیت شامل 
نگهداری و تعمیــرات لازم، نصب تجهیزات 
ایمنی مانند نرده ها و روشــنایی مناسب، و 

رعایت استانداردهای ساختمانی است.

2. نقض مقررات ساختمانی
در صورتی که پله ها یا نواحی اطراف آن مطابق 
با مقررات ساختمانی نباشند، این نقض می تواند 
به عنوان مدرک قوی در اثبات مسئولیت مالک 
یا مدیر ساختمان مورد اســتفاده قرار گیرد. 
برای مثال، وجود پله های شکســته، نداشتن 
نرده های ایمنی، یا نورپردازی ناکافی می تواند 

نشان دهنده نقض مقررات باشد.

3. اثبات رابطه علت و معلولی
برای اثبات مســئولیت، باید نشان داده شود 
که نقض مقررات ساختمانی مستقیماً منجر 
به حادثه شده اســت. این امر ممکن است 
نیازمند بررسی های فنی و کارشناسی باشد 
تا ارتباط مستقیم بین نقص موجود و وقوع 

حادثه اثبات شود.

4. استفاده از شهادت کارشناسان
در بسیاری از موارد، اســتفاده از شــهادت 
کارشناســان در زمینه ساخت وساز و ایمنی 
می تواند به تقویــت پرونده کمک کند. این 
شــرایط  بررسی  با  می توانند  کارشناســان 
موجــود و مقایســه آن با اســتانداردهای 
موجود، نظر خود را در مورد نقض مقررات و 

تاثیر آن بر وقوع حادثه ارائه دهند.

بخش دوم: اهمیت مشاوره با وکیل تصادفات

1. تخصص و تجربه
وکلای متخصص در زمینــه تصادفات دارای 
تجربه و دانش لازم برای بررسی دقیق پرونده 
و شناســایی جنبه های مختلف آن هســتند. 
آن ها می توانند با استفاده از تجربیات گذشته 
و آشنایی با قوانین و مقررات، بهترین راهکارها 
را بــرای اثبات مســئولیت و دریافت غرامت 

پیشنهاد دهند.

2. گردآوری و ارائه مدارک
یکی از وظایــف اصلی وکیــل، جمع آوری 
مدارک و شواهد لازم برای اثبات ادعا است. 
این مــدارک می تواند شــامل گزارش های 
پزشکی، شهادت شهود، تصاویر و فیلم های 
مربوط بــه حادثه، و مســتندات مربوط به 

نقض مقررات ساختمانی باشد.

دکتر رامونا کندی

اثبات مسئولیت در حوادث ناشی از سقوط در پله
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3. مذاکره با شرکت های بیمه
شــرکت های بیمه معمولًا تلاش می کنند تا مبلغ کمتری را به عنوان 
غرامــت پرداخــت کنند. وکیل متخصــص می توانــد در مذاکرات با 
شــرکت های بیمه، حقوق موکل خود را حفظ کرده و اطمینان حاصل 

کند که غرامت مناسبی دریافت می شود.

4. نمایندگی در دادگاه
در صورتی که پرونده به دادگاه کشیده شود، وکیل متخصص می تواند 
موکل خــود را در مراحل مختلف دادرسی نماینــدگی کرده و با ارائه 
مستندات و استدلال های قانونی، شانس موفقیت در پرونده را افزایش 

دهد.

5. مشاوره حقوقی
وکیل می تواند مشــاوره های حقــوقی لازم را در مورد حقوق و تکالیف 
موکل ارائه دهد و او را در جریان مراحل مختلف پرونده قرار دهد. این 
مشاوره ها می تواند شامل توضیح در مورد روند دادرسی، حقوق موکل در 

برابر شرکت های بیمه، و نحوه جمع آوری مدارک باشد.

بخش سوم: مقررات ساختمانی و استانداردهای ایمنی
1. استانداردهای طراحی پله ها

مقررات ساختمانی معمولًا استانداردهایی را برای طراحی پله ها تعیین 
می کنند. این استانداردها شــامل ارتفاع و عمق پله ها، عرض راه پله، و 
فاصله بین نرده ها می شود. عدم رعایت این استانداردها می تواند منجر 

به حوادث جدی شود.

2. روشنایی مناسب
وجود روشنایی کافی در نواحی پله دار برای جلوگیری از حوادث ضروری 
است. مقررات ســاختمانی معمولًا حداقل میزان روشنایی را برای این 
نواحی تعیین می کنند. عدم رعایت این مقررات می تواند به عنوان نقض 
مقررات و دلیلی برای اثبات مسئولیت مالک یا مدیر ساختمان محسوب 

شود.

3. نگهداری و تعمیرات
مالک یا مدیر ساختمان موظف است که شرایط ایمنی را به طور مداوم 
بررسی کرده و در صورت لزوم تعمیرات لازم را انجام دهد. عدم انجام این 
مسئولیت می تواند نشان دهنده بی توجهی به ایمنی و مسئولیت پذیری 

باشد.

نتیجه گیری
اثبات مســئولیت در حوادث ناشی از سقوط در پله هایی که مطابق با 
مقررات ساختمانی ســاخته نشــده اند، نیازمند بررسی دقیق شرایط 
موجــود، جمــع آوری مدارک و شــواهد لازم، و اســتفاده از تخصص 
کارشناسان و وکلای متخصص است. مشاوره با وکیل تصادفات می تواند 
بــه آسیب دیدگان کمک کند تا حقوق خــود را احقاق کرده و غرامت 
مناســبی دریافت کنند. در نهایت، رعایت مقررات ساختمانی و ایمنی 
می تواند از وقوع چنین حوادثی جلوگیری کرده و سلامت و ایمنی افراد 

را تضمین کند.

در آغاز کتاب حاضر،فشــرده ای از تاریخ ایران ساسانی آورده می 
شــود و در خلال آن به کنکاش در جهان بینی بنیادگذاران نظام 
ایرانشــهر نیز پرداخته می شود. فرازهایی از این جستار به اندیشه 
ایرانشهری و استوارسازی شــالوده های ایران به مفهوم یک نهاد 
سیاسی در گستره جغرافیایی معین فلات کنونی ایرانی اختصاص 
می یابــد. پس از آن به رویدادهای اجتماعی و سیاسی که در دهه 
های پایانی شاهنشاهی ساسانی، آشفتگی و نابسامانی بسیار کشور 

در پی داشت پرداخته می شود.



دکتر منوچهر خلیلی - دکتر جهانبخش نوری
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آدینه 26 اردیبهشت   ||  16 می

1357 خورشیدی )1978میلادی(
درگذشت حسن رادمرد، آهنگساز و نوازنده پیانو

1378 خورشیدی )1999میلادی(
درگذشت ذبیح الله صفا - پژوهشگر در زمینه  تاریخ ادبیات فارسی 

  کتابهای شادروان ذبیح الله صفا در شرکت کتاب موجود است

شنبه 27 اردیبهشت  ||   17 می

1279 خورشیدی )1900میلادی(
زادروز روح الله خمیــنی، پایه گــذار جمهــوری اسلامی در ایــران و 
آغازگرحکومت استبدادی دینی و نابودی ارزش های انسانی و ملی در ایران

یکشنبه 28 اردیبهشت   ||  18 می

1302 خورشیدی )1923 میلادی(
زادروز پرویز خطیبی، روزنامه نگار، طنزپرداز، ترانه سرا، نمایشنامه نویس، 

و برنامه ساز رادیو و تلویزیون
شرکت کتاب ناشر کتاب کامل خاطرات شادروان پرویز خطیبی با عنوان 

»خاطراتی از هنرمندان« 
1330 خورشیدی )1951 میلادی(

انتشار نخســتین شــماره ی مجله  »آزادی زنان« به صاحب امتیازیِ 
ظفردخت اردلان 

1338 خورشیدی )1959میلادی(
آغــاز ســاخت آرامگاه خیام نیشابوری 
از ســوی انجمن آثار ملی ایران با طراحی 

مهندس سیحون

دوشنبه 29 اردیبهشت  ||   19 می

1261 خورشیدی ) 1882 میلادی( 
زادروز  دکتر محمــد مصدق، دولتمرد 
بزرگ ایرانی و نخست وزیر ایران از 1330 
تا 1332. وی همچنین به عنوان معمار ملی 
شدن صنعت نفت ایران که زیر نفوذ بریتانیا 
)شرکت نفت ایران و انگلیس بعدها بریتیش 

پترولیوم بی پی( بود شناخته می شود.
1291 خورشیدی )1912 میلادی(

کشــته شــدن یپرم خان ارمــنی، سردار 
مشــروطه ایران در جنگ با ابوالفتح 

میرزا سالارالدوله.
1330خورشیدی )1951 میلادی(

انتشار نخستین شماره  مجله »زنان« 
به صاحب امتیازیِ صفیه فیروز 

1333 خورشیدی )1934 میلادی(
زادروز جعفر مدرس صادقی، قصه نویس

1365 خورشیدی)1986 میلادی(
درگذشت خان بابا معتضدی از پیشگامان 

سینمای ایران

سه شنبه 30 اردیبهشت    || 20 می

1319 خورشیدی )1940 میلادی(
زادروز  احمدرضا احمدی، شاعر نوپرداز در کرمان

چهارشنبه 31 اردیبهشت   ||  21 می

1354 خورشیدی )19750 میلادی(
زادروز همایون شجریان، خواننده و نوازنده تنبک و کمانچه 

  اصل آثار این هنرمند در مرکز موسیقی و فیلم ایران وابســته به شرکت 
کتاب برای فروش موجود است 

درگذشت ذبیحاله بداغی، بنیانگذار و سردبیر مجله موزه ها در ایران
1389 خورشیدی )2010 میلادی(

درگذشــت معصومه سیحــون )منیر 
نوشین(، هنرمند نقاش و موســس گالری 
سیحون در سن 75 سالگی  بر اثر خونریزی 
مغزی و کهولت ســن در تهران. وی متولد 
1313 در رشــت بود. وی همسر هوشنگ 
سیحــون رئیس دانشــکده هنرهای زیبا و 

معماری تهران بود.

پنجشنبه 1 خرداد   ||  22 می

1296 خورشیدی )1917میلادی(
ترور عبدالمجیدخان متین السلطنه- نماینده  سابق مجلس و مدیر 

روزنامه  »عصرجدید« )توسط اعضای کمیته ی مجازات(
1298 خورشیدی  )1919میلادی(

زادروز عباس یمینی شریف –نویسنده ادبیات کودکان و مدیر روزنامه نونهال
  کلیه آثار شادروان یمینی شریف که توسط فرزند او هومن یمینی شریف 

منتشر می شود در شرکت کتاب برای فروش موجود است 
1300 خورشیدی )1921 میلادی(

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
9 می  تا  15 می  ) 19  اردیبهشت  تا   25  اردیبهشت (
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زادروز  جلیل شهناز، نوازنده ی تار
اصــل آثار اســتاد جلیل شــهناز در مرکز 
موسیقی و فیلم ایران وابســته به شــرکت 

کتاب برای فروش موجود است 
1307 خورشیدی  )1928میلادی(

تصویب قانون اعزام محصل به خارج
1358 خورشیدی  )1979میلادی(

زادروز نازنین بنیادی، بازیگر سینما مقیم 
کالیفرنیا و سخنگوی سازمان عفو بین الملل 

در آمریکا 
 این هنرمند به تاریخ 23 دســامبر 2011 با  
مجله ایرانشهر شماره 13 با عنوان »جمهوری 
اسلامی حقوق بشر را به بازی گرفته است« 
مصاحبه کرد و جمهوری اسلامی را به نقض 

آشکار حقوق بشر متهم کرد .
1368 خورشیدی )1989میلادی(

خودکشی عباس نعلبندیان –نمایشــنامه 
نویس و بازیگر تئاتر )متولد سال 1326(
1371 خورشیدی )1992میلادی(

درگذشــت بهرام فرهــوشی، مؤلف و 
پژوهشگر تاریخ

 1304 سال  به  فرهوشی  بهرام  دکتر 
خورشیدی در تهران دیده به جهان گشود. از سال 1341 به آموزش در 
دانشگاه تهران مشغول شد و مدت بیست سال زبان های اوستایی، پارسی 
باستانی،  خط های  ایرانی،  اسطوره های  )پهلوی(،  میانه  پارسی  باستان، 
لهجه شناسی ایرانی و تمدن و فرهنگ ایران را آموزش داد. بیشتر کارهای 
از  انقلاب  از  پس  اندکی  است.  باستان  ایران  تاریخ  و  فرهنگ  درباره  او 
ایران خارج و در امریکا ساکن شد. در 66 سالگی در شهر سن خوزه در 

کالیفرنیای امریکا زندگی را بدرود گفت.
1376 خورشیدی )1997 میلادی(

درگذشت مهدی ناظمی، نوازنده و سازندهی چیره دست سنتور

Luxury Fabrics

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=101952
https://www.luxuryfabricsla.com/


دکتر جان رضاپور
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

روزشمار

®

تلفن مشاغل ایرانی را از 
08 مرکز اطلاعات ایرانیان بپرسید و

 پاسخ خود را از طریق تلفن و یا تکست 
دریافت کنید

برای خارج از لس آنجلس
 24 ساعته بر روی اینترنت

0808Global.netGlobal.net
818818  99--080808080808

http://www.safarianrugs.com/
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رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

24th May - Saturday - 2025
Saban Theatre - Los Angeles

Shiraz Arts Festival, 1967-1977
Date: Fri May 23rd 2025, 6:30 - 8:00pm

Mahasti Afshar was an employee at the National Iranian Television 
responsible for recording the Shiraz Festival programs live for later 

broadcasting on television

Program in Iranian Studies
Event is open to Everyone
Location at Stanford

https://persiantix.com/event/hafez-a-love-odyssey-los-angeles/
https://persiantix.com/event/hafez-a-love-odyssey-los-angeles/
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-318895?r=638799752079821405
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-318895?r=638799752079821405
https://www.eventbrite.com/e/echoes-of-creation-tickets-1230814151259?aff=ebdssbdestsearch
https://www.tixhollywood.com/tickets/memorial-day-weekend-party-ballet-nightclub-320795?treferrer=Ticketor%7e6%7e#buy
https://iranian-studies.stanford.edu/events/shiraz-arts-festival-1967-1977
https://www.farhang.org/film-screening/in-the-shadow-of-the-cypress
https://www.farhang.org/film-screening/ucla-celebration-of-iranian-cinema-2025
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جدول
تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: ایرانشهر حرف ) س (

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 

هر هفته با تاکید بر روی یک حرف الفبا جدول ویژه با آن حرف تقدیم علاقمندان جدول می شود 
جدول این هفته با نام ایرانشهر در مجموع 225 خانه دارد که 79 خانه سیاه - 39  خانه حرف  ) س (

افقی:
1- گرفتن آن نشانه ای مثبت است - جانوری است.

2- پایه ای - ساخته شده از چوب سیاه نفیس.
3 - زهر - مادر - حس کردن.

4- دور دهان یا پوزه .
5 شہر کنفرانس سوئیس - پسوند شباهت - فعل دستگیر کردن.

6 - ضعف - از ضمایر - پارچه طلایی .
7- سالک - خشک :

8- شهر مذهبی هندوستان- راز.
9 - طول عمر - کناره ای در جنوب ایران.

10 - اتومبیلی است - از فلزات - سخن بیهوده و زیاد .
11 - پول های فلزی - پسوندی است.

12 - خاشاک - بله خارجی.
13 - جهت - آوای خطاب.

14 - فونداسیون - جواب مثبت انگلیسی
       1            2            3            4           5            6            7           8           9           10           11          12          13          14         15                                                                                                       15 - گلی خوشبو - حالت ناخوشایندی در بدن.
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عمودی:
1- از شرکت های دارویی .

2- قهرمان شاهنامه - حرف انتخاب .
3- پایه و بنیان - جاذبه جنسی - خاک سرخ .

4- از حشــرات - پوستین - ورق برنده - 
چاشنی غذا .

5 - نام - بوسیله دشمنان پهلوی به آتش 
کشیده شد - حرف دلتنگی

6 - یک فرا نام( )خمیر( - ماده ای رنگی 
- زندگی کن.

7- اینک از وســایل ضروری ســاختمان 
ها اســت - بنیانگذار مذهب پروتستان - از 

عناصر .
8 - از پرتو نور بر اجسام پدید می آید.

9 - پیامبران - کلید موسیقی
10- شهری در استرالیا، دوم دومینیکن و 

همچنین در مریلند و پنسیلوانیا
11- شبکه - جام معروف - نمایش نامه ای 

از مویر
12- درست کردن مدرک برای کار خلاف - 
صدای خالی شدن باد لاستیک - حشره ای 

است
13 - جانور بی آزار - از فلزات.

14- انگلی در بدن جانداران - نام کشوری است .

15 - شهر قدیمی تهران - آشفته و نگران .

س
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افقی:
1- موثر ترین سیاستمدار ایران در چند صد سال اخیر - چابک

2- ضرب آهنگ - سیاستمدار معروف ترکیه نوین
3 - سیاستمدار برجسته و اولین نخست وزیر کشور اسرائیل - مرد مسن و با تجربه -

الفبای موسیقی.
4 - فرمان اتومبیل - بانوی امپراطور قدرتمند روسیه تزاری

5 - آگاهی کامل برامری - آزادی خواه و سیاستمدار مشهور هند .
6 - آبکوهه - آخرین تزار روس

7 - درخت جنگلی - شکایت ها - سیاستمدار و اولین نخست وزیر هند.

8- ناپیدا - شبکه - کجاست
9 - یازده - متکدی - افســرده - شهری در ایران - از نخست وزیران و سیاستمداران 

معروف رضا شاه بزرگ
10- قهرمان آزادی بخش الجزایر - چیز - طلای عرب .

11 - نیست و نابود - سیاستمدار و اولین نخست وزیر کنگو - همراه با آب ، در شرق 
تهران چشمه ای از آب معدنی است

12 - سیاستمدار و رهبر انقلاب روسیه - جهت - یکی از نت ها - همه
13 - نام کوچک بانوی سیاستمدار معاصر و نخست وزیر سابق انگلستان - جد رسم .

14 - بت ها - شب چله
15 - سرگرمی قدیمی که هنوز علاقه مندان زیادی دارد - سیاستمدار معروف سومالی

جدول - تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: سیاستمداران جهان

عمودی :
ا -سیاســتمدار و آزادیخــواه و رییس 
جمهور مشهور زیمبابوه که بعدا دیکتاتور 

شد - نمونه خروار .
2- برجسته ترین مبارز و سیاستهدار 

آفریقایی که سالها در زندان بود
3- قلعه حکومتی - اصرار کودکانه - 

دستگاه سوختگر انگلیسی .
4- خــدای بی انتهای هنــدوان - 
سیاستمدار و رهبر مبارزین فرانسوی 
در جنگ جهانی دوم - واحد نظامی

5 - رود مرزی در ایران - سیاستمدار 
و رهبر بلند پرواز جهان عرب .

6- کیســه چرمی - حقه باز زیرک 
.پوستین - از القاب اروپایی - بویایی 

- حرف فاصله .
8- نام چند تن از پادشاهان انگلیس 

- مشهورترین سزار روم چشیدن .
9- تکه - نــام کوچــک آزادیخواه 

آمریکای جنوبی
10 - سیاســتمدار برجسته و اولین 
رئیس جمهور ایالت متحده آمریکا - 

جامه و لباس .
11 - غول بــرفی - از ابزار نجاری - 

رهبر بلند پرواز لیبی
12- مهره ای در شطرنج- سیاستمدار 
معروف اهل کشــور غنا - جانور تک 

سلولی .
13 - کشــوری در اروپا - بوی خوبی 

ندارد - حرف همراهی - بجز
14 - تکرار یک حرف - می گویند بارش 
به منزل نمی رسد - جهانگشای یونان 

داریم.
15 - مبارز و سیاستمدار معروف کشور 
یوگسلاوی - پایتختی در اروپا - بانوی 
سیاستمدار و نخست وزیر معاصر آلمان 

- از نهاد بر می آید .

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114643


مرغ آفتاب 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان
»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان« 
24 آذر 1344 )15 دسامبر 1965( متولدّ شد. مرغ آفتاب 
نخســتِ  ســالِ  سیــزده   از  اســت  روایــتی 
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 1357. از یک 
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد 
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش 
دست بالاتر داشته.  فکر اوّلیهٔ ساختن کتابخانهٔ کودک 
در ایران را لیلی امیرارجمند با شــهبانو فرح پهلوی در 
میان گذاشت، شــهبانو فکر را  پسندیدند، امیرارجمند 
پی گیر شــد و کانون جان گرفت. بار سنگین ِ »پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان« را هزار زن کتابدار کودک 
عهده دار شــدند، که هــر هزار پروردهٔ کانــون بودند. 
پشتیبانی ملکه از تمام مراحل گسترش کانون بی دریغ 
بود. کتــاب دو فصل دارد. فصل یکم، گفت وگوی بلند 
مؤلف با لیلی امیرارجمند است، در جست وجوی درکِ 
شخصیت، جهان بینی و پرســش محوریِ زندگی  او و 
بازتــاب آن ها در این نهاد. فصــل دوم، مجموعه ای از 
23 گفت وگوســت، گفت وگوی نخست با شهبانو فرح 
پهلوی، که ریاســت عالیهٔ  کانون را برعهده داشتند، و 
در پی آن گفت وگو با 22 همکار کانون در مراکز رو به 
رشــد این نهاد در گستره های سینما، تئاتر، موسیقی، 
انیمیشــن، و انواع هنرهای تجسّــمی مانند نقاشی و 
سفال گری و البته کتابداری کودک که أساس این نهاد 
بود. مرغ آفتاب در شصت ســالگی کانون به بچه های 

ایران تقدیم شده.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114643


حل جدول های ایرانشهر شماره قبل 470ایرانشهر شماره 5252471

صفحه 49

صفحه 50

هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای 
IranshahrWeekly.com به رایگان منتشر می شود.
هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ 

کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از 

طریق پی پل به نشانی:
 bookstore@ketab.com 

بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری 
به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید

https://www.ketab.com/


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/

